



Jaworska

Nr 6 (140) Rok IV

TYGODNIK

czwartek, 11 lutego 1993 r.

REJONOWY URZĄD PRACY PODSUMO WAŁ MINIONY ROK

Bezrobocie coraz większe

Rejonowy Urząd Pracy w Jaworze przedstawił kolejną informację o stanie i strukturze bezrobocia według stanu na dzień 31 grudnia 1992 roku. Pod koniec ubiegłego roku zarejestrowano w Urzędzie 4662 osoby, co stanowiło 18 procent ludności czynnej zawodowo.

W stosunku do stanu z grudnia 1992 r. liczba bezrobotnych w Jaworze i okolicznych gminach wzrosła o 416 osób, tj. o 8,9 procenta. Kobiety, w liczbie 2.645, stanowiły 56,7 procent bezrobotnych.

W Jaworze bez pracy pozostawało 2698 osób, w gminie Męcinka — 426 osób, w gminie Mściwojów — 334 osoby, w gminie Paszowice — 338 osób, w gminie Udanin — 484 osoby, i w gminie Wądroże Wielkie — 382 osoby. W liczbach bezwzględnych wzrost bezrobocia, w porównaniu do 31 grudnia 1991 roku, wystąpił we wszystkich gminach.

W wyniku zmiany ustawy o zatrudnieniu i bezrobociu z dniem 1 marca 1992 r. prawo do zasiłku dla bezrobotnych straciło 288 osób, w tej liczbie 198 kobiet. Dodajmy, że z dniem 1 grudnia ubiegłego roku liczba zarejestrowanych bezrobotnych, nie posiadających prawa do zasiłku zwiększyła się o 1126 osób (w tym 830 kobiet), i wyniosła ogółem 2402 osoby; w tym 1475 kobiet.

W poszczególnych gminach liczba zarejestrowanych bezrobotnych nie posiadających prawa do zasiłku przedstawiała się

następująco: Jawor — 1391 osób (57,9 procent ogółu bezrobotnych), gmina Męcinka — 225 osób (9,4 procent), gmina Mściwojów — 193 osoby (8,0 procent), Paszowice — 163 osoby (6,8 procent), Wądroże Wielkie — 174 osoby (7,2 procent), Udanin — 256 osób (10,7 procent). Wśród 2402 osób zarejestrowanych, nie posiadających prawa do zasiłku, kobiety stanowią 61,4 procent.

Największą grupę wśród bezrobotnych stanowią osoby zwolnione z przemysłu (1504 osoby), a następnie z handlu (607 osób), rolnictwa (494 osoby) i budownictwa (315 osób). Na przestrzeni ubiegłego roku do Urzędu wpłynęło 19 zgłoszeń z zakładów pracy o zamiarze dokonania zwolnień grupowych, na liczbę 371 osób; na szczęście zwolniono w ubiegłym roku „tylko” 136 osób.

Wśród ogółu zarejestrowanych bezrobotnych 90,8 procent stanowią osoby w wieku produkcyjnym mobilnym (18—44 lata). Największą grupę stanowią osoby z wykształceniem zasadniczym zawodowym (41,5 procent), a następnie z podstawowym ukończonym i niepełnym podstawowym — 30,9 procent. Powyżej 12 miesięcy bez pracy pozostawało w ubiegłym roku 55,6 procent zarejestrowanych bezrobotnych i, pod koniec grudnia ubiegłego roku — 486 absolwentów szkół spośród których 333 osoby pobierało zasiłek. Absolwenci stanowili 7,1 procent zarejestrowanych bezrobotnych.

Pod koniec ubiegłego roku oferowano w Jaworze i okolicy 176 miejsc pracy, w tej liczbie 151 na stanowiska robotnicze. Porównując to z początkiem roku warto zauważyć, że o 9 procent zwiększyła się liczba ofert pracy na stanowiska robotnicze i jednocześnie zmalała liczba ofert pracy dla kobiet o 5,2 procent. W ramach prac interwencyjnych w IV kwartale ubiegłego roku zatrudniano w 25 zakładach 212 osób, w tym 108 kobiet. Roboty publiczne zorganizowano w gminie Udanin (na 10 miejsc), w Jaworze (25), w gminie Mściwojów (10), gminie Męcinka (6) i gminie Paszowice (3). Urząd gminy Wądroże Wielkie nie był zainteresowany w 1992 roku organizowaniem robót publicznych, jak stwierdził Rejonowy Urząd Pracy. Dodajmy, że roboty te organizowano przede wszystkim w dziedzinie ochrony środowiska, w gospodarce wodnej i usługach społecznych. W oparciu o oferty instytucji szkółących prowadzono do listopada ub. roku nabór na kursy przekwalifikujące lub przyuczające do zawodu. Na 14 takich kursów zakwalifikowano 159 osób. Zdobylały one umiejętności palacza c.o., uczyły się księgowości, obsługi komputerów, sprzętu ciężkiego, kucharstwa. 12 osobom udzielono pożyczek na uruchomienie własnej działalności gospodarczej, przede wszystkim w dziedzinach handlu.

W 1992 roku wypłacano średnio w miesiącu 3279 zasiłków dla bezrobotnych. W IV kwartale ubiegłego roku średnia wysokość zasiłku, bez składek na ubezpieczenie i zaliczki na podatek dochodowy, a ze świadczeniami należnymi bezrobotnemu (np. zasiłek rodzinny) wynosiła 919 367 złotych.

Oświadczenie

Panie Przewodniczący!
Panie i Panowie Radni!

Wczoraj (4 lutego — przyp. red.), w przedmiejscu dzisiejszej sesji, na stronie 8 „Konkretów” ukazała się notatka prasowa Pani Przewodniczącej Społecznej Komisji Mieszkaniowej, podpisanej przez Józefa Tchórzewskiego — przewodniczącego Społecznej Komisji Mieszkaniowej.

W notatce tej p. przewodnicząca oczernia mnie o sfałszowanie wręcz projektu listy przydziału mieszkań komunalnych na 1993 rok oraz niezgodne z obowiązującymi normami prawnymi przydziały mieszkań docelowych. Oczernia również Zarząd Miasta i Burmistrza, bowiem przydziały mieszkań spoza listy, do których Zarząd w szczególnych okolicznościach ma prawo, podpisałem, lecz tylko i wyłącznie za akceptacją członków Zarządu. Dotyczy to — podkreślam — przydziału tzw. mieszkań funkcyjnych.

Odrębną sprawą są adaptacje pomieszczeń niemieszkalnych na cele mieszkaniowe na koszt wnioskodawców, gdzie sprawy te są regulowane przez inne przepisy, nie podlegające z mocy prawa opiniowaniu przez Społeczną Komisję, ponieważ ludzie ci pomnażają komunalne zasoby mieszkaniowe dobrowolnie z własnych środków i nie są potencjalnymi petentami w kolejce na mieszkania komunalne.

Pani przewodnicząca zarzuca jednostronną zmianę listy. Nie jest to prawdą, bowiem na projekcie listy nie znajduje się ani jedna osoba, której Komisja nie zaproponowała. Faktem jest natomiast, że w projekcie listy brak jest dwóch nazwisk, które Komisja zaproponowała, lecz których ze względów formalno-prawnych nie mogłem zaakceptować. Ludzi tych bliżej nie znam i nie będę ich wymieniał z nazwiska (chyba, że będzie to niezbędne), lecz muszę dopowiedzieć, że jeden z tych wniosków, tzn. podane w nim dane, po sprawdzeniu okazały się nieprawdziwe, a drugi zakwalifikowany przez Komisję, nie kwalifikował się pod względem prawnym.

Mam również zastrzeżenia, co do przedłożonego Komisji wniosku pani przewodniczącej, bowiem ze względów prawnych jak i moralnych, p. Józefa Tchórzewskiego nie powinna przy obecnej sytuacji mieszkaniowej w mieście doprowadzić do przekonania Komisji co do umieszczenia siebie na liście. W tej sprawie otrzymuję nadal wiele anonimowych protestów, oraz posiadam konkretne odwołania od projektu listy, oficjalnie podpisane, z zastrzeżeniami co do umieszczenia na liście przydziału mieszkań nazwiska pani przewodniczącej. Dokumenty mogą udostępnić od zaraz.

Mam nadzieję, że Burmistrz w tej sprawie, która dla mnie osobiście oraz dla ludzi oczekujących bezskutecznie na mieszkania jest wręcz sprawą życiową, wypowie się jeszcze dzisiaj, a Zarząd Miasta wyrazi swoje oficjalne stanowisko w terminie późniejszym.

OSOBIŚCIE OŚWIADCZAM: że pomimo (przypuszczam) błędu drukarskiego po autoryzacji notatki przez p. przewodniczącą Józefę Tchórzewską, w porozumieniu z prawnikami, zamierzam wytoczyć proces tej pani o zniesławienie i publiczne, bezpodstawne oczernianie, oraz działanie na niekorzyść osób będących w trudniejszych warunkach mieszkaniowych niż ona, wykorzystującą swoją społeczną funkcję dla korzyści osobistych. Uważam również, że p. Józefa Tchórzewska nie powinna uczestniczyć w pracach Społecznej Komisji Mieszkaniowej podczas rozpatrywania odwołań od projektu listy przydziału mieszkań na 1993 r. choćby z tego powodu, że jest osobiście zainteresowana.

Pomoc dla Domu Małego Dziecka

Z inicjatywy jednego ze stałych autorów „GJ” oraz znanej pisarki i malarki śląskiej, p. Ingi Göhring (Piotrowice-Lingen) speaker grupy Jaworzan w Herne, p. Siegfried Töpfer, podjął sondaż w sprawie stałej pomocy dla jaworskiego Domu Małego Dziecka, której udzielać by mogły zarówno władze miasta Herne, jak i kółka wysiedleńcze.

Możliwym postulatem ze strony niemieckiej byłoby nadanie Domowi miana Henrietty Hanke, największej córki Jawora i przyjaciółki sierot i bezdomnych dzieci.

Jak widać, apele na łamach „GJ” spotkały się ze zrozumieniem i zainteresowaniem...

Pani Göhring brała udział w zorganizowanej przez Muzeum Regionalne wystawie „Plastyka Jaworska” (wrzesień—grudzień 1992 r.), której objaśnienia w języku niemieckim, niestety, wykazywały poważne mankamenty językowe. Czy nie ma w Jaworze dobrych tłumaczy?

A. F.-S.

OD 8 LUTEGO br.

Po paszport do POM-u

Biurowiec Paszportów informuje, że od 8 lutego br. przyjmuje interesantów w nowej siedzibie przy ul. Rapackiego 14 (biurowiec POM-u). Numer telefonu pozostaje bez zmian (24-92).

Z SESJI RADY MIEJSKIEJ

Drożej za nieruchomości, środki transportu i psy...

5 lutego bieżącego roku odbyła się kolejna sesja Rady Miejskiej. 18 obecnych radnych uchwaliło w jej trakcie m.in. nowe — wyższe o 42 procent w porównaniu do poprzednio obowiązujących — stawki podatku od nieruchomości, nowe stawki podatku od posiadania psów oraz podatku drogowego.

Roczna wysokość składek podatku od nieruchomości wynosi obecnie: od budynków lub części związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej innej niż rolnicza lub leśna, oraz od części budynków mieszkalnych zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej — 36 000 zł (było 26 000 zł) od 1 m kwadratowego powierzchni użytkowej; od budynków mieszkalnych lub części — 900 zł od 1 m kwadratowego (690 zł); od pozostałych budynków lub ich części — 12 000 zł od 1 m kwadratowego powierzchni użytkowej (było 8680 zł); od budowli — 2 procent ich wartości (2 procent); od 1 m kwadratowego powierzchni gruntów: związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej innej niż rolnicza lub leśna, z wyjątkiem związanych z budynkami mieszkalnymi — 1200 zł (860 zł); od pozostałych — 120 zł (86 zł). Od podatku od nieruchomości zwolniono budynki, budowle i grunty zajęte na cele jednostek i zakładów budżetowych samorządu terytorialnego finansowanych z budżetu miasta, budynki mieszkalne lub ich części przeznaczone wyłącz-

nie na cele mieszkalne zarządzane przez wyznaczonego przez gminę zarządcę i będące własnością gminy, oraz garaże inwalidów I grupy z uszkodzeniami narządów ruchu. (Dodajmy, że podatek od nieruchomości daje około 28,4 procent wpływów do miejskiej kasy).

Roczny podatek od posiadania jednego psa ustalono na wysokości 97 000 złotych. Podatek ten powinien zostać zapłacony bez wezwania do 15 kwietnia roku podatkowego lub w terminie dwóch tygodni od wejścia w posiadanie psa, w Spółdzielni Mieszkaniowej lub spółce „Com-D” (dawna PGKiM). Zwolnione od tego podatku są osoby kalekie (giuchoniemi, niewidomi, niedośięgni) oraz osoby powyżej 70 lat prowadzące samodzielne gospodarstwo domowe. Nie płaci się także podatku za psy pilnujące gospodarstw rolnych, po dwa na każde gospodarstwo.

Podatek drogowy na ten rok radni ustalili w wysokości maksymalnej określonej w rozporządzeniu ministra finansów. I tak, za „malucha” zapłacimy 216 tysięcy złotych, za samochód o pojemności silnika od 900 do 1300 ccm — 390 tys. zł; od 1300 do 1500 ccm — 492 tys. zł; od 1500 do 1600 ccm — 768 tys.; od 1600 do 1800 ccm — 1212 tys. zł; od 1800 do 2000 ccm — 2040 tys. zł; powyżej 2000 do 2500 ccm — 3156 tys. złotych; powyżej 2500

(dokończenie na str. 2)

(dokończenie na str. 2)

Oświadczenie

(dokończenie ze str. 1)

Dokumenty we wszystkich poruszonych przeze mnie sprawach posiadam do udostępnienia każdemu z radnych, łącznie z uzasadnieniami prawnymi. Oświadczenie niniejsze dotychczas do protokołu z obrad dzisiejszej sesji, a kopie mojego oświadczenia przekazuję: p. przewodniczącej Józefie Tchórzewskiej, członkom Społecznej Komisji Mieszkanowej przy Burmistrzu Miasta Jawora, Zarządowi Miasta Jawora oraz redakcjom: „Konkretów”, „Ziemi Jaworskiej” i „Gazety Jaworskiej” z prośbą o opublikowanie, lecz bez prawa skracania tekstu oświadczenia.

Dodam jeszcze, że nikomu nigdy nie przydzielę żadnego mieszkania, ani w przyszłości nie przydzielę „po znajomości”. Wszystkie decyzje podejmuję zgodnie z aktualnie obowiązującym prawem. Dlatego, że zostałem wybrany do Rady i na jej wiceprzewodniczącego spoza listy KO „Solidarność”, oraz pozostałem jako jedyny radny z poprzedniej kadencji, p. Tchórzewska, przewodnicząca MKK NSZZ „Solidarność” a wcześniej przewodnicząca KO „Solidarność” próbuje mnie oczernić nie pierwszy już raz od początku kadencji i to w sposób perfidny, bo poza moimi plecami. Są świadkowie tego na tej sali i poza nią.

Jeżeli mamy mówić o demokracji i sprawiedliwości, to stosujemy się do tego w życiu, a nie podejmujemy w stylu minionej epoki prób szkanowania. Z tym, ani poprzednio, ani obecnie nie pogodzę się, i stanowczo protestuję.

MIECZYSLAW MACHURA

Naczelnik Wydziału Gospodarki Miejskiej Urzędu Miejskiego w Jaworze

Z posiedzenia Zarządu Miasta

Na posiedzeniu 8 lutego br. spotkano się z Zarządem „COM-D”, na którym dyskutowano o zasadach świadczenia podstawowych usług komunalnych. Przygotowano projekty odpowiednich umów, których podpisanie nastąpi na następnym posiedzeniu Zarządu Miasta.

REGINA ANKIEWICZ
sekretarz gminy

Pomóżmy sobie

Coraz częściej odwiedzają nas bezrobotni ze swoimi problemami. Temat ciągle ten sam: brak środków do życia. I trudno się temu dziwić, ludzie szukają bowiem wszędzie pomocy, aby tylko jakoś powiązać koniec z końcem.

Z naszej strony pomagamy jak możemy. Doradzamy, gdzie mogą szukać pomocy, orientujemy w gąszczu przepisów. Systematycznie zamieszczamy informacje ZUS-owskie, jak również piszemy o wszelkich możliwych ulgach. Wzmógł się liczbą odwiedzin skłania nas do rozszerzenia naszej rubryki „Pomóżmy sobie”. Będziemy w niej informować o przypadkach ludzi, którzy przyjdą do nas ze swoimi problemami.

Przy okazji sugerujemy naszemu samorządowi, aby w najbliższym czasie zajął się problemem bezrobocia w naszym mieście, pomyślał o organizacji robót publicznych; być może okaże się niezbędne utworzenie nowego wydziału robót publicznych — może także o ulgach podatkowych lub dzierżawnych dla firm zatrudniających ludzi w ramach prac interwencyjnych.

Dziś piszemy o sprawie pana Mieczysława Fakadeja z Kondratowa. Od grudnia ubiegłego roku nie otrzymuje zasiłku, nie może też znaleźć pracy. Chodzi wszędzie: do Rejonowego Biura Pracy, Urzędu w swojej gminie, do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. Wychodził tylko zapomogę w wysokości 400 tysięcy złotych. Pytał, zrozpaczony jak wyżyć za to przez 2 miesiące... Nie umiemy na to odpowiedzieć.

Inny problem zgłosił nam p. Zbigniew Szydłowski, również z Kondratowa, ojciec trojga dzieci. Od kilku miesięcy bez zasiłku dla bezrobotnych. Jak nam oświadczył, otrzymał ostatnio zapomogę w wysokości 800 tysięcy złotych, a jego znajomy, kawaler, w tym samym czasie otrzymał 700 tysięcy złotych zapomogi. Coś nie tak dzieli pieniądze — powiedział. Sygnalizujemy pracownikom Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Męcince ten fakt.

E. MAYER

Inwalida poszukuje kul lokciowych. Prosi o kontakt: tel. 31-63, do godz. 13.

Nasza giełda pracy

Zatrudnię blacharza samochodowego oraz lakiernika z praktyką. Tel. Legnica 258-22 po godz. 20.

Z sesji Rady Miejskiej

(dokończenie ze str. 1)

W Jaworze firm Centrum Przedsiębiorstwa i Innowacji, wysłuchali kolejnych informacji likwidatora POM-u, zatwierdzili wysokość poborów dla dyrektorki muzeum oraz wybrali kandydatów do Rady Nadzorczej jaworskiego ZOZ-u. O tym, oraz o innych szczegółach, napiszemy za tydzień.

W trakcie obrad radni wypowiedzieli się również na temat możliwości organizacji

Kolorowe recepty

Od 18 stycznia bieżącego roku obowiązują rozszerzona lista przewlekłych chorób, w leczeniu których przysługują bezpłatne leki, oraz bezpłatne lub częściowo płatne preparaty diagnostyczne i sprzęt jednorazowego użytku.

Lista ta obejmuje obecnie 11 pozycji: cukrzyca, fenylketonuria, choroba nowotworowa, mukowiscydoza, padaczka, miażdżycę, celiakię i zespoły złego wchłaniania, karłowatość przysadkową u dzieci, chorobę psychiczną, upośledzenie umysłowe z orzeczonym inwalidztwem i gruźlicę. Większość specyfików leczących wyżej wymienione choroby pacjenci otrzymują bezpłatnie. Częściowa odpłatność dotyczy jedynie kilku pozycji dla chorych na cukrzycę, m.in. igieł i strzykawek insuliny jednorazowego użytku produkcji krajowej, testów diagnostycznych.

W związku z tym, w użyciu są 4 wzory recept:
— białe — na leki podstawowe i uzupełniające,
— zielone — na leki i artykuły sanitarne stosowane przy chorobach wrodzonych lub przewlekłych,
— różowe — na środki odurzające i psychotropowe,
— białe z niebieskim paskiem — na leki i sprzęt jednorazowego użytku, które przysługują bezpłatnie, za opłatą ryczałtową lub 30-procentową odpłatnością przy leczeniu chorób przewlekłych lub zakaźnych.

Nowe listy leków podstawowych i uzupełniających, na które będzie przysługiwać zniżka, mają wejść w życie na przełomie lutego i marca br.

R.T.

L.K.

SPÓŁDZIELNIA WYROBÓW CHEMICZNYCH „PIONIER”

W nowym układzie

W II półroczu 1991 roku w Spółdzielni Wrobów Chemicznych „Pionier” w Jaworze została zawiązana spółka akcyjna. Zapytaliśmy prezesa Zarządu pana Zbigniewa Kaczmarek, jak po ulwywie półtora roku firma funkcjonuje w nowym układzie.

Zbigniew Kaczmarek: Do wyboru takiej drogi zmusiło nas wydane przez ówczesnego ministra finansów zarządzenia o przeszacowaniu majątku. Ponieważ majątek Spółdzielni był nieprodukcyjny, obciążył znacznie koszty, co powodowało olbrzymie straty. Sytuacja taka wykluczała możliwość otrzymania kredytu bankowego na dalszą działalność. W grudniu 1990 roku członkowie Spółdzielni wspólnymi siłami powołali do życia spółkę akcyjną, która miała dać pracę, a co za tym idzie, zapewnić utrzymanie produkcji. Wpłacili w sumie 20 mln złotych w formie pokrycia akcji spółki.

Postawiliśmy na zakład. Obecnie działają tu dwie równoległe pracujące firmy: Spółdzielnia Wrobów Chemicznych „Pionier” i „Pionier S.A.”, przy czym Spółdzielnia jest udziałowcem spółki, mając w jej zarządzie dwuosobową reprezentację w osobach prezesa zarządu Spółdzielni i członka rady nadzorczej. Obecnie na 43 pracujących członków Spółdzielni wszystkie są udziałowcami spółki i jej pracownikami. Spółka produkuje dość szeroki asortyment wrobów. Niektórzy zagraniczni kontrahenci byli przez pewien czas zainteresowani wykupem akcji spółki, lecz ciągle zmiany przepisów na niekorzyść inwestujących zmniejszyły zainteresowanie kapitału zagranicznego, a tym samym nasze szanse na dalszy rozwój.

Co aktualnie produkujecie i dla jakich odbiorców?

Z.K.: Nasza produkcja to głównie wrobów gumowe i powlekanie tkanin. Najbardziej opłacalna jest produkcja dla odbiorców krajowych, lecz ostatnio notujemy zmniejszenie ilości zamówień. Powodem tego jest upadek wielu współpracujących z nami firm, które poprzednio większość swoich wrobów sprzedawały do byłego

Związku Radzieckiego. Utrata tego rynku odbiła się również na naszej Spółdzielni. Obecnie mamy 30 dłużników, którzy są nam winni ponad miliard złotych. Jest to wartość 3-miesięcznej produkcji obu naszych firm. Gdyby nie szybkie podjęcie działań w celu zdobycia odbiorców za granicą, Spółdzielnia już dawno przestałaby istnieć i nie byłoby sensu powoływać Spółki wykonującej produkcję.

Ratuje nas więc eksport. W styczniu tego roku ponad połowę wrobów sprzedaliśmy do krajów zachodnich — Holandii, Szwajcarii, Niemiec, Danii, Finlandii. Wycieraczkami gumowymi do mieszkań jest szczególnie zainteresowana szwedzka firma „Ikea”, posiadająca sieć sklepów w Europie, do których bezpośrednio wysyłamy nasze wrobów.

Czy w trudnym okresie Spółdzielnia zwalnia ludzi?

Z.K.: Wprawdzie załoga się zmniejszała, ale zwolnień grupowych nie było. Część pracowników odeszła na emeryturę, niektórym pracownikom pomogliśmy w gospodarstwach usamodzielnieniu się. W przyszłości liczymy na powrót do koncepcji wprowadzenia ulg podatkowych dla inwestorów, oraz na ciągłość współpracy z kontrahentami zagranicznymi. Chcielibyśmy też utworzyć nowy oddział i zwiększyć zatrudnienie, lecz Rejonowe Biuro Pracy nie dysponuje obecnie funduszami na ten cel. Obawiamy się natomiast wprowadzenia podatku od nośników energii, gdyż wówczas będą musiały wzrosnąć ceny wrobów i może nie być na nie zbytu.

Panie Prezisie, jaki jest wynik 1992 roku?

Z.K.: Ponieważ Spółdzielnia ma niewielką stratę, a Spółka niewielki zysk, wynik kształtuje się w okolicy zera. Mamy trudności finansowe, gdyż, jak wspominałem, ponad miliard złotych winni są nam dłużnicy, my natomiast nie zalegamy z płatnościami w stosunku do nikogo. Odzyskanie tych pieniędzy znacznie poprawiłoby nasze finanse.

(dokończenie na str. 3)

Wiadomości kulturalne

W minioną sobotę (6.02.93) w barze „Paloma” przy ul. Gagarina 9 otwarto wystawę malarstwa i grafiki znanego w Jaworze artysty-amatora p. Jacka Sliwy. Na otwarcie licznie przybyli koledzy i miłośnicy twórczości Jacka z kręgów jaworskiej subkultury młodzieżowej. Prace będą prezentowane tylko przez jeden tydzień!

6 lutego br. w Kamiennej Górze w międzklubowym turnieju tańca startowały jaworskie pary taneczne. Artur Iwanowicz i Magda Kaczmarek awansowali do klasy C, Arek Gut i Kinga Jakubowska zajęli w swojej kategorii III miejsce, a Irek Osiatycki i Joanna Walaszek w klasie E dostali się do półfinału (był to pierwszy turniej tej pary). Również do półfinału doszli Irek Zieliński z Iwoną Jakubowską.

Po ukazaniu się polemiki „Opium dla Jaworzan?” Alexandra von Freyera w 4 numerze „GJ”, odwiedził naszą redakcję p. Józef Ziętek, autor artykułu „Gwiazdka pionierskich dni”, który oświadczył, że artykuł AvF podważa polską rację stanu.

Inne zdanie na ten temat wyrazili niektórzy jaworscy historycy. Dlatego też zaproponowaliśmy odbycie publicznej dyskusji na ten temat. Odbędzie się ona 12 lutego br. w Muzeum Regionalnym w sali odczytowej, początek dyskusji o godz. 16.

Spotkanie poprowadzi kustosz jaworskiego muzeum p. Mirosław Szkiadź, m.in. zaprosiliśmy: pp. Józefa Ziętkę, Piotra Pacaka, Mieczysława Michalskiego, Ewę Oniszczyk, Stanisława Witka oraz Adama Siewickiego. Zapraszamy również wszystkich zainteresowanych.

13 lutego br. klub „Piwnica Ratuszowa” zaprasza miłośników tańca na bal karnawałowy. Wstęp 300 tys. zł (w tym konsumpcja — 200 tys. zł), początek zabawy o godz. 20.

W sobotę (13.02.93) o godz. 17 w „Klubie Seniora” przy ul. 1 Maja wystąpi jaworski zespół kameralny Violinetta. W programie m.in.: walce wiedeńskie, muzyka hiszpańska i węgierska.

NOWOŚCI „U GUTKA I TOŃKA”

Punkt sprzedaży prasy książek oraz wypożyczalnia kaset (Rynek 15, obok Delikatów) poleca:

NOWOŚCI FILMOWE:

- Prawie w ciąży — T. Roberts, J. Conaway i J. Seussace w doskonałej komedii nt. perypetii z poczęciem dziecka.
- Begthoven — dobra komedia dla całej rodziny, prod. USA.
- Na śmierć — kickboxing, prod. USA.

NOWOŚCI KSIĄŻKOWE:

- W wyższych sferach — Arthur Hailey. O zderzeniu bezwzględnych ambicji i zakazanych marzeń. Szczytowy punkt kryzysu między supermocarstwami.
- Cmentarz Obrońców Lwowa — Stanisław S. Nicieja.

Księgarnia »WIEDZA«

POLECA:

- Kronika 1992
- Stan zagrożenia — T. Clancy (sens.).
- Podpalacze ludzi — G. Masterton (horror).
- Autostrada do piekła — H.M. Morrow (horror).
- Lewy czerwcowy — J. Kurski, P. Semka.
- Od Kochanowskiego do Staffa — antologia liryki polskiej.

Prowadzimy sprzedaż ratalną pow. 200 tys. złotych. Zapraszamy: ul. Muzyczna 8.

Uwaga, młodzi koszykarze

Rodzice chłopców z roczników 1979, 80 i 81, chętnych do uprawiania koszykówki, proszeni są o przybycie na zebranie organizacyjne 13 lutego br. (sobota) o godzinie 11.30 do sali Liceum Ogólnokształcącego, ul. Kościuski 8.

Zamarzył człowiek

Drugiego lutego bieżącego roku w przecznej do rozbioru stodołę przy ul. Wrocławskiej znaleziono zwłoki mężczyzny w wieku około 60 lat. Człowiek ten był bezdomny, i od kilku lat dość często w tej stodołę nocował. Miał tu stałe legowisko wymoszczone kupą lachmanów.

Kiedy od pewnego czasu nie było go widać, jeden z mieszkańców gospodarstwa zajrzał do stodoły, gdzie znalazł twardego kształt ludzki przykryty szmatami. Przybyły lekarz stwierdził zgon, prawdopodobnie wskutek zamarznięcia... Wstępne oględziny pozwalały przypuszczać, że zwłoki mogły leżeć około 2 tygodni.

Musimy uświadomić sobie, że tacy ludzie też żyją wśród nas.

L.K.

Za darmo transport opału

Przedsiębiorstwo Handlu Opalem i Materiałami Budowlanymi „DOMAT” we Wrocławiu — Skład Opału w Jaworze, ul. Dworcowa 7, tel. 27-38 (w godz. 7—15), oferuje w lutym darmowy transport zakupionego u nich węgla i koksu!

Informujemy przy okazji, że sprzedaje węgiel kamienny I gat. po 1250 tys. zł za tonę, II gat. po 1050 tys. zł, koks I gat. po 1560 tys. zł i koks groszek po 1350 tysięcy złotych.

Kierowniczka placówki p. Zdzisława Kupaj poinformowała nas, że oprócz węgla i koksu w sklepie firmowym można kupić po atrakcyjnych cenach: cement, wapno, papę, lepek i wiele innych artykułów wyposażenia mieszkań.

(w)

Muzeum - moja miłość

Muzeum, jedna z kilku instytucji kulturalnych w Jaworze stało się ostatnio „językiem u wagi” w decyzjach podejmowanych przez miejscowe władze. Sprawami tej zasłużonej placówki regularnie zajmują się rajcowie naszego grodu, do ustalania poborów dla dyrektora muzeum włącznie. Musi „coś” w tym być, dlatego też postanowiłem odkurzyć pamięć, przywołać wspomnienia sprzed lat i przedstawić moje kontakty z muzeum aż do dzisiaj.

Przed laty do muzeum, mieszczącego się wówczas w dzisiejszej „małej dwójce”, chodziło się regularnie raz w tygodniu, przeważnie w każdy czwartek, bo w tym dniu nie trzeba było płać za bilet wstępu. Chodziło się grupowo, aby podziwiać zbiory broni białej, palnej i myśliwskiej, czy okazałą kolekcję motyli. Respekt, a zarazem podziw (szczególnie dziewcząt) budził wypchany pyton. Rajcowało nas umieszczenie swojego podpisu w księdze pamiątkowej. Były to początki lat sześćdziesiątych.

Później chodziliśmy tu dla wypróbowania swojej siły. Po cichu próbaliśmy podnosić wystawiony na przejściu meteoryt (czy był to rzeczywiście meteoryt, nie wiem do dziś) bowiem krążyła plotka, że nasz trener, Franciszek Biegaj (najstarszy z rodziny) bez trudu dawał sobie z nim radę. Franciszek, poza akrobatyką, podnosił również ciężary i był w tym bardzo dobry.

Późniejszy okres to osobiste kontakty z szefami muzeum: Leszkiem Aniołkiem — bratem Ryśka i Jurkiem Różycką,

ściągniętym wraz z Markiem Czepirskim przez Tadeusza Sowińskiego z Dzierżonowa. (Jurek to facet, który jeszcze przed śmiercią przewidział wybór Karola Wojtyły na Papieża. Mówił o takiej możliwości bardzo często, szczególnie po kilku wódkach, której wypiliśmy niemało).

Po Jurku, dość długo zbiorami opiekowała się Jasia Bąk, której rola w historii tej placówki jest szczególna. Na początku 1978 roku do Jawora, z nominacją na dyrektora muzeum od ówczesnego wojewody legnickiego Janusza Owczarka przyjechał Antek Badoń. To on rozpoczął remont starego klasztoru. Dzięki jego staraniom oraz uporowi w zdobywaniu środków, roboty postępowały naprzód. Dzieło Antka dokończył Zbyszek Kraska, Antek bowiem przez swoją niesubordynację i za zdemolowanie swoją drewnianą nogą biura na posterunku milicji musiał z Jawora emigrować. Zbyszek miał dużą wiedzę, jednakże żadnego doświadczenia w administrowaniu. Nieskromnie muszę powiedzieć, że pomagałem mu jak mogłem, do chwili, kiedy Zbyszek stał się również znakomitym organizatorem. Prawdę powiedziawszy, obecny kształt placówki i jej świetność to zasługa Zbyszka i ludzi, którzy mu w tym pomagali.

Piszac pracę dyplomową na temat życia kulturalnego w Jaworze w latach 1945—53, jeden z jej rozdziałów poświęciłem początkom działalności muzeum po wojnie. Był to temat o tyle mi bliski, że jako uczeń jaworskiej przyzakładówki, która miała otrzymać budynek po muzeum przy ul. Armii Radzieckiej (obecnie ulica Piłsudskiego), w ramach praktyki zawodowej remontowałem wspólnie z kolegami kościół przyklasztorny, do którego muzeum miało zostać przeniesione. Następnie z całą klasą, na własnych plecach przenieśliśmy zbiory z ulicy Armii Radzieckiej na ul. Klaszorną...

(cdn)

E. MAYER

W nowym układzie

(dokończenie ze str. 2)

W poprzednich latach słyszało się opinie o szkodliwym wpływie Spółdzielni na środowisko naturalne. Co zrobiono, aby to zagrożenie wyeliminować?

Z.K.: Spółdzielnia nigdy nie była dla otoczenia tak uciążliwa, jak głosiła fama. Zią atmosferę wokół niej tworzyli raczej ludzie w wyniku różnych rozgrywek personalnych. Prawdą jest, że Spółdzielnia przez kilkanaście lat używała do produkcji benzyny ekstrakcyjnej, nie zawierającej wprawdzie związków ołowiu, lecz budzącej niepokój ze względu na łatwość wybuchu. Natomiast dymy i sadze pochodzący również z okolicznych domów. Spółdzielnia już od lat 60. do opalania stosowała mazut, który podczas spalania wydziela mniej zanieczyszczeń niż węgiel. Nasze opłaty z tytułu ochrony środowiska wynoszą w 1990 roku 3.101 tysięcy złotych, czyli znacznie mniej, niż zapłaciła np. Spółdzielnia „Inprodus”, a porównywalnie do spółdzielni „Ogniwo”. Są to opłaty które ponosi się za gospodarstwo użytkownika środowiska.

Jednak coś w tym było. Proszę powiedzieć, co Zarząd zrobił, aby Spółdzielnia

stała się całkowicie bezpieczna dla otoczenia?

Z.K.: Przede wszystkim zmieniono technologię produkcji. Przy powlekanii tkanin nie używa się już benzyny ekstrakcyjnej, lecz bezpieczniejszego latexu. Najnowsze badania przeprowadzone w Spółdzielni w 1992 roku wykazały emisję zanieczyszczeń w ilościach śladowych. Stwierdzono również, że ze względu na znaczny spadek produkcji i redukcję zatrudnienia, przepływ ścieków na przyłączach do kanalizacji miejskiej jest bardzo niewielki. Również odpady produkcyjne trafiają częściowo z powrotem do produkcji, częściowo odbiera je przedsiębiorstwo zagraniczne Unikom w Zielonce. Przeprowadzone pomiary kontrolne hałasu z maja bieżącego roku, przy najbliższych budynkach mieszkalnych nie wykazały przekroczenia w porze dziennej i nocnej wartości dopuszczalnych norm.

Na ostatnie pytanie nie otrzymaliśmy, niestety, odpowiedzi ponieważ prezes nie chciał zdradzić, ile może zarobić członek Spółdzielni i jednocześnie udziałowiec Spółki. Poinformował nas tylko, że zarobki są takie, na jakie firmy te aktualnie stać...

rozmawiała: L. KALINOWSKA

LEKARZ-STOMATOLOG WYJAŚNIA I RADZI

Zębopochodne zakażenia ogniskowe

Do kompletu dokumentów potrzebnych przy wyjeździe do sanatorium konieczne jest zaświadczenie o stanie jamy ustnej, a właściwie stwierdzenie braku tzw. ognisk zapalnych. W medycynie znane jest pojęcie zakażenia ogniskowego. Jest to zespół objawów chorobowych, wywołanych różnymi czynnikami: bakteryjnymi, toksycznymi, alergicznymi lub nerwowymi. Ogniskiem może być zbiorowisko martwej tkanki lub ropy, z których przenikają do ustroju wytwory rozpadu tkanek oraz bakterie wydzielające toksyny.

Z tego miejsca, przez najbliższe otoczenie przenoszone są bodźce chorobowe do odległych narządów, powodując ich przewlekłe schorzenia. Występują wtedy różne objawy, będące chorobą odogniskową. Zmiany powstałe w narządach są już wtórnym ogniskiem zakażenia.

W zasadzie każdy narząd może być siedliskiem pierwotnym ognisk zakażenia. Niektóre narządy są jednak do tego „uprzywilejowane”. Najczęściej ogniska występują w migdałkach i jamie ustnej. W 80 procentach usadawiają się w zębach. Wiele osób jest nosicielem ognisk zapalnych. Nie zawsze dają one jednak objawy. O takich ogniskach mówi się, że są to ogniska utajone. Ich źródłem w jamie ustnej mogą być: zęby nie leczone, zęby martwe wyleczone prawidłowo lub wadliwie, przewlekłe zapalenia oębnej, torbiele, patologiczne kieszonki dziąsłowe, stany zapalne brzegów dziąseł spowodowane np. wadliwie wykonanymi koronkami, przewlekłe choroby przyzębia, stany zapalne towarzyszące utrudnionemu wyrzynaniu zębów (głównie dolnych zębów mądrości), wszczepy.

W sprzyjających okolicznościach np. przy zmianie klimatu, osłabieniu spadku odporności organizmu, ognisko utajone zaczyna oddziaływać szkodliwie. Wtedy mówi się o ognisku czynnym.

U ludzi zdrowych ognisko nie wywołuje choroby określonego narządu lecz daje objawy ogólne. Należą do nich: bezsenność, w ciągu dnia utrudniająca wykonywanie pracy zawodowej, duża pobudliwość nerwowa. U dzieci wystąpić może płacliwość, łatwość zapomnienia, skłonność do bólów głowy. Ponadto wystąpić może skłonność do przeziębienia, łatwego marznięcia lub przegrzewania się, okresowe stany podgorączkowe (zwłaszcza w go-

dzinach wieczornych), przemijające bóle mięśniowo-stawowe bez obrzęków, powtarzające się nieżyty nosa, gardła, krtań, ustępujące bóle w okolicy serca, odczyny alergiczne...

Już 2500 lat temu Babilończycy i Egipcjanie wiedzieli o wpływie zakażenia zębopochodnego na różne choroby. Pod koniec ubiegłego stulecia przypomniano sobie o tym i sprawa jest badana do dziś. Ogniska zębopochodne uważane są za jedną z głównych źródeł zakażenia przy bakteryjnym zapaleniu wsięrdzia, chorobie reumatycznej, kłębkowym zapaleniu nerek, reumatoidalnym zapaleniu stawów, zeszywniającym zapaleniu stawów kręgosłupa, chorobach oczu (np. zapaleniu tętnicówki). Ogniska pogarszają też przebieg innych, wcześniej istniejących chorób, np. gruźlicy, cukrzycy, niektórych schorzeń skóry.

Często leczenie niektórych chorób rozpoczyna się od usunięcia ognisk zakażenia w jamie ustnej. Dlatego powszechnie uznana jest konieczność sanacji — uzdrowienia jamy ustnej przed każdym zabiegiem operacyjnym i przed wyjazdem do sanatorium. Istniejące źródło zakażenia opóźnia efekt przeprowadzonej kuracji. Leczenie istniejących już ognisk zębopochodnych polega na ich wyeliminowaniu. Całkowite usunięcie czynnych ognisk przyczynia się do wyleczenia choroby ogniskowej. Źródła zakażenia usuwa się po przejściu ostrych objawów choroby. Wskazania do usunięcia zęba są zawsze skrupulatnie rozważane.

W 1919 roku prezydent USA Teodor Roosevelt zmarł na uogólnione zakażenie pochodzenia zębopochodnego. Wówczas rozpoczął się okres masowego usuwania zębów, którego szczytowa fala przypadła na lata 1920-1930. Obok zębów usuwano migdałki, przeciw którym rozpoczęła się w USA istna wyprawa krzyżowa. W szkołach podawano temu zabiegowi całe klasy. Okaleczano jamę ustną nie tylko starszych, ale i młodych osób uważając, że każdy ząb pozbawiony żywej miazgi należy usunąć. Od 1930 roku datuje się bardziej umiarkowany stosunek do ognisk zapalnych. Wskazania do ich usuwania zróżnicowano w zależności od rodzaju choroby podstawowej.

„Kalectwo zębowe” jest mniejszym złem niż poważna choroba ogólna, nie wolno jednak nikogo, bez koniecznej potrzeby, na nie narażać. Warunkiem niedopuszczenia do powstania zakażenia zębopochodnego jest przede wszystkim zachowanie żywej miazgi, a to osiąga się przez wczesne leczenie próchnicy.

IWONA BUTMANKIEWICZ-BORECKA

DYREKTOR JAN TRAWICKI WYJAŚNIA

Bezpłatne i ulgowe przejazdy autobusami PKS-u

Wprowadzenie z dniem 1 stycznia br. nowego wykazu osób, uprawnionych do bezpłatnych i ulgowych przejazdów autobusami PKS-u, spowodowało sporo zamieszania wśród podróżnych. W naszej redakcji pojawiło się kilka osób, ukaranych mandatami za korzystanie z nienależnych, wg nowych przepisów, ulg.

Aby uniknąć niepotrzebnych konfliktów, poprosiliśmy dyrektora PKS-u p. J. Trawickiego o przedstawienie na naszych łamach zasad korzystania z przejazdów ulgowych i bezpłatnych autobusami PKS. Przedstawiamy je poniżej.

WYKAZ

I. Do bezpłatnych przejazdów autobusami PKS są uprawnione następujące osoby:

- 1) dzieci w wieku do lat 4,
- 2) umundurowani funkcjonariusze straży granicznej w czasie wykonywania czynności służbowych związanych z ochroną granicy państwowej, a także w czasie konwojowania osób zatrzymanych, służby patrolowej i czynności związanych z kontrolą ruchu granicznego,
- 3) funkcjonariusze celni w czasie wykonywania czynności służbowych kontroli celnej w ruchu granicznym,
- 4) umundurowani policjanci w czasie konwojowania osób zatrzymanych lub chronionego mienia, przewożenia poczty specjalnej, służby patrolowej oraz udzielania pomocy lub asystowania przy czynnościach organów egzekucyjnych,
- 5) żołnierze wojskowych organów porządkowych wykonujących czynności urzędowe patrolowania i inne służbowe w środkach transportu publicznego,
- 6) przewodnicy towarzyszący w podróży osobom niewidomym lub ociemniałym oraz opiekunowie towarzyszący inwalidom I grupy wymagającym opieki osób trzecich (dotyczy również inwalidów wojennych i wojskowych I grupy),
- 7) opiekunowie towarzyszący w podróży dzieciom i młodzieży dotkniętej inwalidztwem lub niepełnosprawnością; uprawnienie to dotyczy wyłącznie przejazdu z miejsca zamieszkania lub miejsca pobytu — do szkoły, przedszkola, ośrodka rehabilitacyjnego lub leczniczego i z powrotem,
- 8) posłowie na sejm RP oraz senatorowie,
- 9) inwalidzi wojenni i wojskowi zaliczani do I grupy.

II. Do ulgi 50% przy przejazdach autobusami PKS są uprawnione następujące osoby:

- 1) dzieci w wieku powyżej 4 lat do ukończenia 7 lat,
- 2) dzieci i młodzież dotknięta inwalidztwem lub niepełnosprawnością, przy przejazdach z miejsca zamieszkania lub miejsca pobytu — do szkoły, przedszkola, ośrodka rehabilitacji lub leczniczego i z powrotem,
- 3) żołnierze odbywający niezawodową służbę wojskową, z wyjątkiem służby okresowej nadterminowej oraz osoby spełniające obowiązek tej służby w formach równorzędnych,
- 4) osoby niewidome lub ociemniałe oraz inwalidzi I grupy,
- 5) inwalidzi wojenni i wojskowi zaliczani do innej grupy niż I,
- 6) kombatanci (emeryci, renciści i inwalidzi) oraz wdowy (wdowcy), emeryci i renciści pozostali po kombatantach.

III. Do przejazdów z ulgą 50% w autobusach komunikacji zwykłej, z miejsca zamieszkania do szkoły, uczelni i z powrotem, na podstawie biletów miesięcz-

nych szkolnych — są uprawnione następujące osoby:

- 1) dzieci i młodzież w wieku powyżej 7 lat do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej publicznej lub niepublicznej o uprawnieniach szkoły publicznej, nie dłużej niż do ukończenia 20 roku życia,
- 2) studenci do ukończenia 26 roku życia.

IV. Do przejazdów z ulgą 50% w autobusach komunikacji zwykłej, z miejsca zamieszkania do szkoły i z powrotem, na podstawie biletów miesięcznych są uprawnieni również nauczyciele akademicy oraz nauczyciele szkół podstawowych i ponadpodstawowych — publicznych lub niepublicznych, o uprawnieniach szkół publicznych.

V. Uprawnienia do bezpłatnych lub ulgowych przejazdów swoich pracowników oraz emerytów i rencistów, najbliższych członków ich rodzin — leżą w gestii poszczególnych przedsiębiorstw PKS.

OGŁOSZENIA drobne

LOKALE

Zamienię mieszkanie lokatorskie M-4 na dwa mniejsze (M-3 i M-2). Wiadomość: Spółdzielnia Mieszkaniowa, pokój nr 4 (dot. p. Bogusławy Keler). 118d-93

Mieszkanie kwaterekowe, 2 pokoje małe, kuchnia mała, łazienka, II p., zamienię na większe. Tel. 44-80 po godz. 19, lub zakład — Rynek 14. 122d-93

Zamienię spółdzielcze M-4 w Jaworze na podobne we Wrocławiu. Wiadomość: ul. Witosa 1b/6. 126d-93

NIERUCHOMOŚCI

Sprzedam działkę ogrodową przy ul. Mickiewicza. Wiadomość: ul. Metalowców 12a/2. 91d-93

Wydzierżawię lokal, 24 m² (boczna Rynku). Telefon 43-94. 95d-93

Tanio sprzedam: A. Targosz, ul. Starojaworska 65 — mieszkanie komfortowe 60 m², garaż; połowa domu 100 m², garaż; dom nowy 180 m², zabudowania; działka budowlana 8 arów i działka ogrodowa 14 arów. 108d-93

Sprzedam rozpoczętą budowę domu wolno stojącego. Ul. Stalowa 1/69. 115d-93

Sprzedam dom z ogrodem (zabudowa szeregową, stare budownictwo). Wiadomość: ul. Dmowskiego 4a/5. 110d-93

Sprzedam garaż metalowy, składak. Telefon 23-28. 121d-93

Sprzedam garaż w Jaworze. Tel. 25-38. 114d-93

Sprzedam dom z ogrodem wraz z zabudowaniami gospodarczymi w Mściwojowie, lub zamienię na mieszkanie M-3 do 40 m². Wiadomość: Mściwojów 6. 128d-93

MOTORYZACYJNE

Sprzedam Stara i Żuka. Drzymałowice 7. gm. Mściwojów. 48d-93

Do wynajęcia „Izoterma” 2,5 t. Ul. Dmowskiego 2c/11. 96d-93

Sprzedam przyczepę 10 t. D-83. Ul. Poniatowskiego 8/3, tel. 23-52. 120d-93

Sprzedam samochód Audi-100, rocznik 1979, poj. 1577. Telefon 22-47. 117d-93

SPRZĘT ROLNICZY

Sprzedam rozrzutnik do obornika, 1-osio-owy. Męcinka 96. 41d-93

USŁUGI

Dostawa i montaż junkersów i pieców gazowych c.o. „Swiebodzickich”, naprawa wszystkich typów, roczna gwarancja. Ulica Wieniawskiego 8a/3, tel. grzecznościowy 44-84 po godz. 16.

Lekarz-specjalista ginekolog A. Szczepański przyjmuje w poniedziałki, środy i piątki od godz. 16. Ul. Armii Krajowej 11g, telefon 28-81. 106d-93

ZALUŻE! POZIOME, PIONOWE, MARKIZY, na raty. Tel. 33-52.

ZALUŻE, Jawor, tel. 25-23.

Poradnia Wad Postawy. Gabinet prywatny. Lekarz chirurg Ryszard Tchorowski przyjmuje w czwartki, w godz. 15.30—16.30, pokój nr 212, w przychodni Rejonowej przy ul. Piłsudskiego 10. 107d-93

Wideofilmowanie. Ul. W. Witosa 7/21, telefon 44-55.

Transport. Telefon 23-19. 37d-93

Kursy języka angielskiego, niemieckiego oraz komputerowe i IBM. Tel. 34-85. 47d-93

Wideofilmowanie. Gniewków 9a. 75d-93

Naprawa łań, zamrażarek i szaf chłodniczych. Rynek 33, m. 4. Zbigniew Bujanowski. 92d-93

Wideofilmowanie. Wysoka jakość, konkurencyjne ceny. Tel. 47-19. 97d-93

Angielski — tłumaczenia. Tel. 49-12. 105d-93

Wideofilmowanie. Cena do uzgodnienia. Telefon 33-65. 112d-93

Orkiestra, dansingi, wesela. Tel. 15-50. 127d-93

Korepetycje z fizyki. Tel. 29-24. 129d-93

ROŻNE

Tanio sprzedam zamrażarkę Mors-222. Tel. 44-19 po godz. 16. 116d-93

Kupię szafę do mebli „Wałbrzych I”, wysokość 2,20 m. Tel. 40-58. 111d-93

Sprzedam tanio perkusję elektroniczną i zestaw nagłaśniający. Piotrowice 59. 109d-93

Kupię pianino. Telefon 40-16. 113d-93

Sprzedam 3,5 segmentu, kolor biały, produkcji niemieckiej, oraz nową pralkę automatyczną Siemens. Tel. 46-66. 119d-93

Sprzedam tanio dalekopis, typ T 100 (402 412 100...) Jawor, ul. Zamkowa 5c, telefon 27-21. 123d-93

Sprzedam meble do pokoju, szafki łazienkowe, pralkę. Tel. 21-01. 124d-93

Skup metali kolorowych i złomu zwykłego (karoserie sam. i inne). Ul. Starojaworska 46. 125d-93

HURTOWNIA ARTYKUŁÓW SPOŻYWCZYCH i CUKIERNICZYCH

JAWOR
UL. KRÓLOWEJ MARYSIEŃKI 8

czynna w godz. 8—16

soboty w godz. 8—14

ZAPRASZAMY

10r-93

SKUP BUTELEK

Sklep Spożywczy

„U JASI”

UDANIN 25

Butelki monopolowe:

okrągłe 0,5 l Polonez 0,5 l,

okrągłe 0,75 l, Polonez 0,75 l,

okrągłe 1,0 l

— wszystkie po 500 zł —

Butelki Pepsy Cola:

małe 0,25 l — 1200 zł

duże 1,0 l — 2200 zł

Przyjmujemy każde ilości!

85r-93

usg

badania jamy brzusznej,

tarczycy, sutków, macicy

Lekarze z Wałbrzycha i Wrocławia

INFORMACJE:

Klub „Piwnica Ratuszowa”

PUNKT HANDLOWY

AGOREN

przy Zakładach Graficznych
JAWOR, PL. SENIORA 4

czynny w godz. od 8 do 18

w soboty od 10 do 14

oferuje:

— odzież (również skórzana),

— obuwie

— artykuły papiernicze

— druki akcydensowe

≈ * ≈

WYPOŻYCZALNIA

KASET VIDEO

KLUB PIWNICA

RATUSZOWA

RYNEK 2, tel. 21-31

POLECA:



* znakomite PLACKI ZIEMNIACZANE
przygotowywane wg specjalnej receptury

* PIEROGI Z PODROBAMI

* POTRAWY JARSKIE i MIĘSNE w szerokim wyborze

* specjalność firmy: PLACEK PO WĘGIERSKU

Przygotowujemy, na zlecenie, ZUPY REGENERACYJNE Z WKŁADKĄ

Zamówienia również telefonicznie!

Gabinet Kosmetyczny

„ISABEL”

JAWOR, UL. REJA 2

poleca swoje usługi:

- kompleksowych zabiegów kosmetycznych
- dla młodzieży mającej kłopoty z trądzikiem fachowe porady
- Bio-lift (maseczki odmładzające, już po pierwszej widoczny efekt)
- henna kolorowa
- depilacja woskiem
- automatyczne przekłuwanie uszu — bezboleśnie

Stosujemy kosmetyki dr. Babora i nowoczesną aparaturę kosmetyczną

Za pomocą przyrządu SKINTEST możesz dowiedzieć się, jaką masz cerę, oraz uzyskasz informacje, jakie stosować kosmetyki

Do gabinetu zapraszamy codziennie (oprócz poniedziałków) w godzinach 10—16

34r-93

LIKWIDATOR

Państwowego Ośrodka

Maszynowego

ul. Rapackiego 14

INFORMUJE

o ciągłej wyprzedaży
po bardzo atrakcyjnych cenach:

- części do skrzyni biegów Star 28 i 200,
- skrzynie biegów po remoncie głównym,
- elektrody specjalistyczne, druty kolorowe i spawalnicze, łożyska, uszczelniacze, śruby, nakrętki, wiertła, klucze, narzędzia pomiarowe, ślusarskie, wyposażenia magazynów, biur itp.

INFORMACJE:

W SIEDZIBIE POMI JAWOR

lub telefonicznie 28-52

i 20-91 wewn. 31 lub 32

66r-93

P.H.U. „ROLTEX”

JAWOR, UL. WITOSA 6b/8

tel. 48-63 po godz. 15

zaprasza na zakupy
w magazynach:

① Jastrowiec 23, w godz. 8—15

① Zębówce 30, w godz. 8—18,

telefon 32-57

① Piotrowice 116, w godz. 8—18

OFERUJE NAWOZY PO CENACH
FABRYCZNYCH:

— Zakłady Chemiczne „Police”

— Polifoska 8—24—24

— Polifoska 6—20—30

— Fosforan amonu

— Zakłady Azotowe „Kędzierzyn”

— Mocznik

— Saletra

— Saletrzak

— Salmag

— Gdańskie Zakłady Fosforowe

— Superfosfat potrójny —

workowany

— Poznańskie Zakłady Fosforowe

— Superfosfat pojedynczy pyli-

sty — workowany

— PKMg (superfosfat + sól +

+ magnez) — workowany

— Superfosfat potrójny —

workowany

— Superfosfat potrójny —

workowany

— Superfosfat potrójny —

workowany

— Superfosfat potrójny —

workowany

— Superfosfat potrójny —

workowany

— Superfosfat potrójny —

workowany

— Superfosfat potrójny —

workowany

68r-93

Najlepszy odbiór
na antenie pionowej (nie zbiorczej)
UKF 67,8 MHz



59-220 Legnica, ul. Zielona 5/6
tel. 606-28 (sekretariat)
607-15 (redakcja)
tel./fax 608-18

muzyka, rozrywka, konkursy
na telefon

non stop — cały tydzień!

Sklep RTV „SALON”

w Jaworze, ul. Moniuszki 1

OFERUJE NA RATY:

- SPRZĘT AUDIO-VIDEO FIRMY „SONY”
- TELEFONY „PANASONIC”
- KOMPUTERY, m.in. AMIGA, IBM
- ANTENY SATELITARNE

U w a g a: SEZONOWA OBNIŻKA CEN!

Precyzja i piękno — dla WAS!

Zapraszamy

GEODETA - ŚWIADCZY USŁUGI:

- wytyczenie i pomiary powykonawcze (inventaryzacyjne) budynków i innych budowli oraz urządzeń uzbrojenia podziemnego,
- podziały i wskazania granic nieruchomości,
- pomiary sytuacyjno-wysokości we (mapa zasadnicza),
- inne pomiary i prace geodezyjno-kartograficzne,
- reprodukcje na papierze ozalidowym i folii diazo (format do A1 — projekty i inne matryce przezroczyste)

ZAKŁAD USŁUG GEODEZYJNYCH — „NOVIEL”

KRZYSZTOF NOWAK i EUGENIUSZ WIELICZKO s.c.

59-400 Jawor, ul. Zamkowa 1
telefon 32-80

58-150 Strzegom, Rynek 38, III p.
telefon 55-22-60

2r-93

WIELKI WIOSENNY KONKURS

LEGPOLU

NAGRODY:

- 2 samochody Fiat Cinguecento
- 2 dwuosobowe wycieczki na Wyspy Kanaryjskie
- 3 telewizory kolorowe — 3 zestawy tel. satelitarnej — 3 magnetowidy i wiele innych cennych wygranych — ogółem 500 nagród

— LOSOWANIE 10 KWIETNIA —

WYSTARCZY do 31 marca przysłać 50 puszek po napojach:
Sinalco — Zitres — Cito — Sineo Cola — Tonic — Woda Życia
wyprodukowanych przez PZ LEGPOL na adres:
59-220 Legnica, ul. Kartuska 63

Napoje te najtaniej kupisz w sklepie firmowym
w Jaworze, Rynek 38,

SINALCO (puszka 0,33 l), 3000 zł — SINALCO (puszka 0,50 l), 4100 zł
WODA ŻYCIA (puszka 0,50 l), 2500 zł

oraz napoje w butelkach P.E.T. 1,5 i 2,0 l i piwo puszkowe

ZAGRAJ — A WYGRASZ!

51r-93

KUPUJĄC GAZETĘ — WYPOŻYCZ KASETĘ

w nowo otwartym

PUNKCIE SPRZEDAŻY PRASY I KSIĄŻEK

WYPOŻYCZALNIA KASET WIDEO

„U GUTKA I TOŃKA”

POLECAMY RÓWNIEŻ nagrania wszelkich imprez
i uroczystości odbywających się na terenie Jawora

Istnieje możliwość wykupienia miesięcznego abonamentu
(płatne na koniec miesiąca).
Można również zaprenumerować każdy tytuł prasowy.

ZAPRASZAMY CODZIENNIE w godz. od 7 do 19

oraz w niedziele i święta w godz. od 11 do 16

JAWOR, RYNEK 15 (obok Delikatesów)

FRYZJERSTWO DAMSKIE

BEATA POLAK
UL. STRZEGOMSKA 4

zaprasza codziennie

w godz. 10—17

Niskie ceny za usługę!

59r-93

SKLEP MOTORYZACYJNY

Jawor, ul. Kuziennicza 9 (STW)
telefon 22-93

oferuje:

chemię motoryzacyjną: kleje,
spoiwa, uszczelniacze, silicony,
szpachle, środki do konserwacji,
dodatki do oleju i paliw,
kosmetyki samochodowe, spraye,
oleje, lakiery oraz
paski klinowe i rozrządu, filtry,
świece, narzędzia,
akcesoria samochodowe

Prowadzimy również sprzedaż
części oraz elementów blach
na zamówienia indywidualne

ZAPRASZAMY w godz. 9—16
w soboty w godz. 9—14

54r-93

GABINET FIZJOTERAPII

JAWOR, UL. RAPACKIEGO 9
(budynek POM-u), tel. 28-52

mgr rehabilitacji ruchowej
MARIANNA BIAŁEK

proponuje:

- masaże
- gimnastykę leczniczą po urazach
- zabiegi fizykalne (sollux, diadynamic, jontoforeza, ultradźwięki, fonoforeza)
- gimnastykę korekcyjną z masażem i wyciągiem kręgosłupa
- inhalacje ziołowe, solankowe i lekowe
- zabiegi odchudzające metodą termiczną
- pomiary ciśnienia

GABINET CZYNNY:

w poniedziałki, środy i piątki
w godz. 15—18
oraz we wtorki i czwartki
w godz. 8—11

35r-93

BEATA, RYSZARD
MITTELSTADT-CIUPKA

zapraszają do Kwaciarni
„BUKIECIK”
Jawor, ul. Piłsudskiego 15

Tylko u nas:

KWIATY CIĘTE i DONICZKOWE,
WIAZANKI ŚLUBNE,
OKOLICZNOŚCIOWE,
POGRZEBOWE,
BUKIETY W KOSZACH, WIĘNCE
a także doniczki ceramiczne, flakony

Naszym stałym Klientom
proponujemy
KARTĘ STAŁEGO KLIENTA
z 10-procentowym rabatem

UWAGA! Kwiaty można zamówić
także telefonicznie dzwoniąc
pod numer 35-82

WIZYTY DOMOWE

LEKARZ — PEDIATRA
JADWIGA WOZNY

Zgłoszenia codziennie:
telefon Jawor 14-21

16r-93

Wizyty

w domu pacjenta!

lek. pediatra

ANIELA PARADOWSKA

CODZIENNIE w godz. 16.30—20.00

ZGŁOSZENIA:

telefonicznie nr 40-86
lub osobiście ul. Witosa 2c/8

PPH „CERAL”
JAWOR

UL. STAROJAWORSKA 99

ZAPRASZA PO ZAKUPY:

- paszy dla kur i kurcząt
- koncentratów holenderskich dla tuczników i warchlaków
- koncentratów mineralno-witaminowych dla trzody i bydła

Kupimy zboża po najwyższych cenach!

PRZYJDŹ I SPRAWDŹ!

50r-93

GABINET STOMATOLOGICZNY

ul. Moniuszki 8, pok. 110

lek. dent. IWONA
BUTMANKIEWICZ-BORECKA

zaprasza

wtorki, czwartki, w godz. 16—18

- LECZENIE WAD ZGRYZU
- STOMATOLOGIA ZACHOWAWCZA
- USUWANIE ZŁOGÓW NAZĘBNYCH

•• BISO ••

JAWOR, UL. LIMANOWSKIEGO
(za mostem, wyjazd na Piotrowice)

Punkt fabryczny
nawozów azotowych
ZA Kędzierzyn

CZYNNE:

codziennie 8—16, soboty 8—12
tel. dom. 30-77 po godz. 16

Nawozy mineralne,
środki ochrony roślin

CEMENT — 750 tys. złotych
WAPNO — 30 tys. złotych (worek)

56r-93

GEOMETR

59-400 Jawor, ul. Legnicka 12a
telefon 22-57

oferuje usługi:

- * doradztwo geodezyjne,
budowlane i projektowe
- * wszelkie prace geodezyjne
- * prace budowlano-
-projektowe
- * ksero

program I

- 8.00 Dzień dobry
- 9.00 Wiadomości
- 9.10 Mama i ja
- 9.25 Domowe przedszkole
- 9.50 Porozmawiajmy o dzieciach
- 10.00 „Kojak” serial USA
- 10.50 Magazyn ubezpieczeń społecznych
- 11.00 Listy w butelce (5)
- 11.30 Azymut — magazyn wojskowy
- 12.00 Wiadomości
- 12.15 Telewizja edukacyjna
- 16.05 Kwant oraz „Narodziny gwiazdy”
- 17.00 Teleexpress
- 17.20 „Klinika w Szwarzwaldzie” (2) serial
- 18.10 Magazyn katolicki
- 18.45 Studio sport — Uniwersjada
- 19.00 Tęczowy mini-box
- 19.10 Wieczorynka
- 19.30 Wiadomości
- 20.10 „Kojak” serial USA
- 21.05 Tylko w Jedyńce
- 22.15 MŚ w narciarstwie alpejskim
- 22.45 Wiadomości
- 23.10 Reporter
- 23.45 Język włoski dla początkujących (17)

program II

- 8.00 Panorama
- 8.10 Program lokalny
- 8.40 „Nowe przygody He-Mana” serial
- 9.10 „Pokolenia” serial USA
- 9.30 Świat kobiet
- 9.55 Studio sport — Uniwersjada
- 11.00 Na życzenie
- 11.55 Studio sport — Uniwersjada
- 13.00 Przerwa
- 16.30 Panorama
- 16.40 J. angielski w nauce i technice (17)
- 16.55 „Nowe przygody He-Mana” serial
- 17.20 Wspólna Europa
- 17.50 Rozmowy o Rzeczypospolitej
- 18.00 Fakty
- 18.30 „Pokolenia” serial USA
- 18.50 Europuzzle
- 18.55 Teatr sensacji: Raymond Chandler „Tajemnica jeziora” (1)
- 20.10 Yehudi Menuhin w studiu koncertowym polskiego radia
- 21.00 Panorama
- 21.30 Sport
- 21.45 Koło fortuny
- 22.15 „Tygrys, lew, pantera” film niem.
- 23.50 Noc i stres
- 24.00 Panorama
- 0.10 Noc i stres

PIĄTEK — 12 lutego

program I

- 6.00 Kawa czy herbata?
- 9.00 Wiadomości
- 9.10 Mama i ja
- 9.20 Przedśkolny koncert życzeń
- 10.00 „Historia pewnej nieudanej kampanii” film fabularny
- 11.25 Kwadrans na kawę
- 12.00 Wiadomości
- 12.15 Telewizja edukacyjna
- 16.05 Ciuchcia — dla najmłodszych
- 16.45 Język angielski dla dzieci
- 17.00 Teleexpress
- 17.20 Raport o stanie Europy (6, ost.)
- 17.50 Studio sport — Uniwersjada
- 18.05 Prawo i bezprawie
- 18.25 Randka w ciemno
- 19.00 Wieczorynka
- 19.30 Wiadomości
- 20.10 „Historia pewnej nieudanej kampanii” film ameryk.-niem.
- 21.40 Sprawa dla reportera
- 22.45 Wiadomości
- 23.05 „Katolicy i seks” film dok. ang.
- 23.55 Legendy gitary
- 0.55 Siódemka w Jedyńce

program II

- 8.00 Panorama
- 8.10 Program lokalny
- 8.40 „Wojownicze żółwie Sinja” serial
- 9.10 „Kate i Allie” serial USA
- 9.35 Świat kobiet
- 9.55 Studio sport — Uniwersjada
- 11.00 Na życzenie
- 12.00 Przerwa
- 14.50 Studio sport — Uniwersjada
- 16.00 Klub Yuppies?
- 16.30 Panorama
- 16.40 Publicystyka sportowa
- 16.55 „Wojownicze żółwie Ninja” serial
- 17.25 „Kate i Allie” serial USA
- 18.00 Fakty
- 18.20 Antena 5
- 21.00 Panorama
- 21.30 Sport

Program telewizyjny

- 21.45 Koło fortuny
- 22.20 „Swoj chłopak” film USA
- 0.10 Panorama
- 0.20 Smash '92 — plebiscyt muzyczny

SOBOTA — 13 lutego

program I

- 7.30 Blok programów rolnych
- 8.35 Wszystko o działce
- 9.00 Wiadomości
- 9.10 Ziarno
- 9.35 5—10—15 i „Krzysztof Kolumb”
- 10.50 Język angielski dla dzieci
- 11.00 Magazyn rockowy — Remix
- 11.30 Rodzina rodzinie
- 12.00 Wiadomości
- 12.10 Eko-echo
- 12.25 Podróże na celuloidzie „Jak się upić w Goeteborgu?”
- 13.00 Walt Disney przedstawia
- 14.20 Teatr wspomnień: „Sammy” reż. J. Gruza, wyk. Zb. Cybulski
- 15.25 MŚ w narciarstwie alpejskim
- 16.00 Smak strachu
- 17.00 Teleexpress
- 17.25 „Detektyw w sutannie” (8) serial
- 18.15 Publicystyka kulturalna
- 18.30 Pegaz
- 19.00 Małe wiadomości — DD
- 19.10 Wieczorynka
- 19.30 Wiadomości
- 20.00 Polskie ZOO
- 20.30 „Czterej muskietierowie” film prod. panamskiej
- 22.20 Wiadomości
- 22.30 Portret
- 23.15 Sportowa sobota
- 23.45 „P poszukiwaniu prawdy” (4, ost.) serial sensacyjny prod. włoskiej
- 1.10 Program rewiowy

program II

- 7.30 Peryskop — magazyn wojskowy
- 8.00 Panorama
- 8.05 Ulica Sezamkowa
- 9.05 Ona — magazyn dla kobiet
- 9.30 Program w języku migowym
- 9.50 Magazyn przechodnia
- 9.55 Studio sport — Uniwersjada
- 11.05 Zwierzęta wokół nas — podaj łapę
- 11.40 Benny Hill
- 12.10 Lapma Aladyna — teleturniej
- 12.40 Wzrockowa lista przebojów
- 13.05 Za chwilę dalszy ciąg programu
- 13.25 Studio sport — Uniwersjada
- 14.30 Zwierzęta świata
- 15.25 Róbta co chceta
- 15.55 Kłasztory polskie
- 16.25 Losowanie Totalizatora
- 16.30 Panorama
- 16.45 „Pełna chata” (32) serial USA
- 17.10 Wielka gra — teleturniej
- 18.00 Fakty
- 18.30 Halo dzieci
- 18.35 Akademia filmu polskiego: „Pierwszy dzień wolności” (1964 r.) z Tadeuszem Fijewskim
- 20.30 Auto-moto-klub
- 21.00 Panorama
- 21.30 Słowo na niedzielę
- 21.35 Camerata 2
- 22.20 Benny Hill
- 22.50 „Gorzka miłość” (4) serial tp
- 23.30 Studio sport
- 24.00 Panorama
- 0.10 Studio sport (cd)

NIEDZIELA — 14 lutego

program I

- 7.00 „Podwodna odyseja ekipy kapitana Cousteau” serial dokumentalny
- 7.45 Rolnictwo na świecie
- 7.55 Przystanki codzienności
- 8.15 Notowania
- 8.45 Polskie ZOO (powt.)
- 9.00 „Zamek Eureka” serial USA
- 9.25 Teleranek
- 9.50 „Dzieci z ulicy Degrassi” serial
- 10.25 National Geographic
- 11.15 Kinoteka polska: „Lalka”
- 11.35 Tydzień — magazyn rolniczy
- 12.20 Telewizyjny koncert życzeń
- 12.50 Teatr dla dzieci: „Koziołek Matołek” Kornela Makuszyńskiego
- 13.45 Z kamerą wśród zwierząt
- 14.00 „Bonanza” (7) serial USA
- 14.50 Pieprz i wanilia
- 15.30 Sto pytań do...
- 16.15 MŚ w narciarstwie alpejskim
- 17.00 Teleexpress
- 17.30 „Dynastia” serial USA
- 18.20 7 dni — świat
- 18.50 Odjazdowa telewizja piracka Ucho
- 19.00 Wieczorynka
- 19.30 Wiadomości
- 20.10 „Kroniki młodego Indiany Jonesa” (7) serial USA
- 21.05 Kabaret Olgi Lipińskiej
- 21.50 Sportowa niedziela

- 22.35 Wieczór w teatrze
- 23.20 „Mężczyźni i kobiety” film fab.

program II

- 7.30 Przegląd tygodnia dla niesłyszących
- 8.00 „Tajemniczy opiekun” serial anim.
- 8.25 Film dla niesłyszących
- 9.15 Słowo na niedzielę dla niesłysz.
- 9.30 Program lokalny
- 10.30 Minij lista przebojów
- 11.00 Orkiestra Salonowa im. Josepha Lannera z Wiednia
- 12.00 „Rodzinny bumerang” (41) serial
- 12.45 Seans filmowy
- 13.15 Podróże w czasie i przestrzeni
- 13.40 Studio sport — Uniwersjada
- 14.00 Piosenki dla zakochanych śpiewa Violetta Villas
- 14.25 Dzień zakochanych
- 14.40 Wydarzenie tygodnia
- 15.05 Dzień zakochanych
- 15.30 Godzina z Hanną Barberą
- 16.30 Panorama
- 16.40 „Cudowne lata” serial USA
- 17.05 Dzień zakochanych
- 17.10 Studio sport — Uniwersjada
- 18.00 Dzień zakochanych
- 18.30 Halo dzieci
- 18.35 „Poe według Cormana” film USA
- 20.00 Dzień zakochanych
- 20.10 Godzina szczerości
- 21.00 Panorama
- 21.35 Koło fortuny
- 22.10 Koncert Grzegorza Ciechowskiego
- 22.50 Dzień zakochanych
- 24.00 Panorama
- 0.10 Dzień zakochanych

PONIEDZIAŁEK — 15 lutego

program I

- 6.00 Kawa czy herbata?
- 9.00 Wiadomości
- 9.10 Mama i ja
- 9.25 Domowe przedszkole
- 9.50 Porozmawiajmy o dzieciach
- 10.05 „Dynastia” serial USA
- 11.00 Szkoła dla rodziców
- 11.20 Przepisy kulinarne dla dzieci
- 11.30 Problemy Polaków mieszkających w Nowogrodzku i okolicach
- 12.00 Wiadomości
- 12.10 Telewizja edukacyjna
- 16.05 Luz — program nastolatków
- 16.50 Muzyczna Jedyńka
- 17.00 Teleexpress
- 17.25 „Alf” serial USA
- 17.50 Antena
- 18.10 Magazynio
- 18.20 Magazyn kresowy
- 18.45 Polska z oddali
- 19.00 Wieczorynka
- 19.30 Wiadomości
- 20.10 Teatr telewizji: Fiodor Dostojewski „Dunia” reż. Leszek Wosiewicz
- 22.20 „Płyniemy” film dokumentalny
- 22.45 Wiadomości
- 23.10 „Pewnego dnia zapukasz do moich drzwi” (1) film fab. włoski

program II

- 8.00 Panorama
- 8.10 Program lokalny
- 8.40 „Tajemnicze złote miasta” serial
- 9.10 „Pokolenia” serial USA
- 9.35 Hobby
- 10.00 Język angielski (49)
- 10.30 Przeboje Dwójki
- 10.50 Penelopy — żony polityków: Jolanta Kwiaśniewska
- 11.00 Na życzenie
- 12.00 Przerwa
- 16.30 Panorama
- 16.40 Magazyn żeglarski
- 16.55 „Tajemnicze złote miasta” serial
- 17.20 Przegląd kronik filmowych
- 17.50 PKF
- 18.00 Fakty
- 18.35 „Pokolenia” serial USA
- 19.00 „Ratujmy naszą planetę” (7)
- 20.00 „Allo, allo” serial ang.
- 20.30 Auto — magazyn motoryzacyjny
- 21.00 Panorama
- 21.30 Sport
- 21.40 Bez znieczulenia
- 22.05 „Regina — droga do sukcesu” (3) serial prod. niemieckiej
- 23.00 To nie jest sprawiedliwe
- 24.00 Panorama

WTOREK — 16 lutego

program I

- 8.00 Dzień dobry
- 9.00 Wiadomości

- 9.10 Mama i ja
- 9.25 Domowe przedszkole
- 9.50 Porozmawiajmy o dzieciach
- 10.00 „Dubrowski” (1) serial radz.
- 11.05 Giełda pracy — giełda szans
- 11.20 Przyjemne z pożytecznym
- 11.35 W drugim planie
- 11.45 Klub samotnych serc
- 12.00 Wiadomości
- 12.15 Telewizja edukacyjna.
- 16.05 Tik-tak i „Dennis Zawiadiaka”
- 17.00 Teleexpress
- 17.25 „Bill Cosby show” serial USA
- 17.50 Publicystyka kulturalna
- 18.15 Rewizja nadzwyczajna
- 18.40 Armia Izraela — dokum.
- 19.30 Wieczorynka
- 19.30 Wiadomości
- 19.55 7 minut do ministra pracy
- 20.10 „Urodzony 4 lipca” film USA
- 22.45 Wiadomości
- 23.00 Muzyczna Jedyńka
- 23.10 Wieczór z...
- 23.50 Jazz w akwarium

program II

- 8.00 Panorama
- 8.10 Program lokalny
- 8.40 „Przygody Gulliwera” (7) serial
- 9.10 „Pokolenia” serial USA
- 9.35 Świat kobiet
- 10.00 Język włoski (18)
- 10.15 J. angielski w nauce i technice (18)
- 10.30 Język francuski (15)
- 11.00 Ojczyzna — polszczyzna
- 11.15 Na życzenie
- 12.00 Przerwa
- 16.30 Panorama
- 16.40 Sposób na starość
- 16.55 „Przygody Gulliwera” (7) serial
- 17.20 Ojczyzna — polszczyzna
- 17.40 Moja wiara
- 18.00 Fakty
- 18.35 „Pokolenia” serial USA
- 18.55 Europuzzle
- 19.00 Zawód: amator (3)
- 20.00 Reporterzy Dwójki przedstawiają Cztery pory roku z zespołem Blenders
- 21.00 Panorama
- 21.30 Sport
- 21.45 Koło fortuny
- 22.15 Vadecum teatromana
- 22.45 Perły z lamusa: „Noc żywych trupów” horror prod. USA (117 min.)
- 0.20 Panorama

ŚRODA — 17 lutego

program I

- 8.00 Dzień dobry
- 9.00 Wiadomości
- 9.10 Mama i ja
- 9.25 Domowe przedszkole
- 9.50 Porozmawiajmy o dzieciach
- 10.00 „Wybacz, jeśli to za mało” film prod. włoskiej
- 11.30 Magazyn mniejszości narodowych
- 12.00 Wiadomości
- 12.15 Telewizja edukacyjna
- 16.05 Mój program na antenie oraz film „Oddział dziecięcy” (18)
- 17.00 Teleexpress
- 17.25 „Na wariackich papierach” (20)
- 18.15 Klinika zdrowego człowieka (choroby mięśni)
- 18.35 My i świat
- 19.00 Wieczorynka
- 19.30 Wiadomości
- 20.10 Studio sport
- 22.00 Publicystyka
- 22.30 Leksykon polskiej muzyki rozrywk.
- 22.45 Wiadomości
- 23.10 „Najważniejszy dzień życia” serial

program II

- 8.00 Panorama
- 8.10 Program lokalny
- 8.40 „Przygody Hucka Finna” (7) serial
- 9.10 „Pokolenia” serial USA
- 9.35 Świat kobiet
- 10.00 Język angielski (17)
- 10.30 Przeboje Dwójki
- 12.00 Przerwa
- 16.30 Panorama
- 16.40 Magazyn tenisowy
- 16.50 Losowanie Totalizatora
- 16.55 „Przygody Hucka Finna” (7) serial
- 17.20 Dom — magazyn
- 17.40 Skrzydła bliżej marzeń
- 18.00 Fakty
- 18.35 „Pokolenia” serial USA
- 19.00 Przegląd Piosenki Aktorskiej
- 20.00 „Don Kichot” (2) serial hiszp.
- 20.50 Cienie życia: druga twarz
- 21.00 Panorama
- 21.30 Ekspres reporterów
- 22.00 Rewelacja miesiąca: Giuseppe Verdi „Bal maskowy”
- 24.00 Panorama
- 0.10 „Bal maskowy” cd.

Słowo dla każdego

„Ten jest Syn mój umiłowany, którego sobie upodobałem.”

2 List Piotra 1,17.

Wiara potrzebuje potwierdzenia. Na kogo mam się zdać, kiedy przyjdzie zwątpienie? Czy prawdą jest Ewangelia zwiastowana o Jezusie Chrystusie? Może jest to tylko religijna poezja? Tak, jak Izrael wędrując przez pustynię potrzebował widzialnych znaków, że Bóg jest z nimi, tak i my potrzebujemy umocnienia w wierze.

Apostołowie, pierwsi świadkowie Jezusa Chrystusa, nie poszli za „mądrymi baśniami”, lecz za swoim Panem i Mistrzem. Byli naoczni świadkami: widzieli, co Jezus czynił i czego nauczał. Apostołowie mogli potwierdzić przepowiednie prorockie Starego Testamentu: Jezus jest zaprawdę Sługą Pana, który wziął na siebie grzechy całego świata, aby raz po wszystkie razy wybaczyć ludzkość. Tak, On naprawdę jest Chrystusem, Synem żywego Boga. Wbrew wszelkiej innej nauce, jakże uwierzytelniające jest świadectwo złożone przez apostołów: widzieliśmy chwałę Jego i słyszeliśmy głos z nieba. To świadectwo powinno wzbudzić w naszych sercach zaufanie i pewność wiary. Bo Ten, w którego wierzymy — Jezus Chrystus jest Synem Boga. W Nim Bóg ma swoje upodobanie. Bóg i we mnie ma swoje upodobanie, jeśli wierzę w Syna Bożego!

ks. ROMAN KLUZ

Ogłoszenia parafialne

PARAFIA Św. MARCINA

Msze św. w niedzielę: 7.00, 8.30, 9.45 (dla młodzieży), 11.00 (dla dzieci), 12.15 (suma), 14.30, 17.30 (nieszpory), 18.00. W dni powszednie: msze św. 6.30, 7.00, 18.00.

Kancelaria parafialna przy kościele czynna jest w dni powszednie w godz. 10—12 i 16—17.

PARAFIA MIŁOSIĘDZIA BOŻEGO NA PRZYRZECZU

Kancelaria czynna w każdy wtorek, środę i sobotę od godz. 18.

Porządek nabożeństw:

Kościół Miłosierdzia Bożego

7.00 (godzinki), msze św. 7.30, 9.00, 10.30, 12.00 (szkolna), 18.30 (nieszpory), 19.00. W tygodniu msze św. 7.00 i 18.00.

Kościół Św. Maksymiliana

Msze św. w niedzielę godz. 9.00 i 10.30.

PARAFIA EWANGELICKO-AUGSBURSKA Kościół Pokoju

Najbliższe nabożeństwo: 14, 21 oraz 28 lutego br. o godz. 8.30.

KOŚCIÓŁ ZIELONOSWIĄTKOWY

Dom Modlitwy w Jaworze, ul. Zeromskiego 12/2.

Nabożeństwa we wtorki o godz. 17.

DZIECI URODZONE W JAWORZE

- MACIEJ MIŁOSZ SOBOLEWSKI ur. 29.12.92, s. Jarosława i Anity
- MARTA MIELNIKIEWICZ ur. 30.12.92, c. Stanisława i Marii
- DOROTA WAWRZYCKA ur. 30.12.92, c. Wiktora i Kazimiery
- KAMIL PIŚMIOK ur. 30.12.92, s. Bogusława i Luizy
- PRZEMYSŁAW JAKIMOWICZ ur. 30.12.92, s. Marka i Marioli
- KORNEL OSKAR ORŁOWSKI ur. 30.12.92, s. Jacka i Anny
- AGNIESZKA BARAN ur. 31.12.92, c. Andrzeja i Wandy
- GRZEGORZ MAREK RAKSZEWSKI ur. 1.01.93, s. Andrzeja i Elżbiety
- MARTA IZABELA WITKOWSKA ur. 2.01.93, c. Andrzeja i Krystyny
- NORBERT ARTUR DRĄG ur. 2.01.93, s. Bogdana i Edyty
- KLAUDIA KINGA KUŁAGA ur. 3.01.93, c. Jarosława i Beaty
- SZYMON DAWID KORYBSKI ur. 3.01.93, s. Przemysława i Anety
- MICHAŁ PAWEŁ OSOWSKI ur. 4.01.93, s. Stanisława i Aliny
- PRZEMYSŁAW PIOTR FIEDIUREK ur. 4.01.93, s. Henryka i Grażyny
- ALICJA TERESA BASZAK ur. 5.01.93, c. Grzegorza i Renaty
- PAULINA ALEKSANDRA DRĄG ur. 5.01.93, c. Zbigniewa i Agaty
- PATRYCJA CZUBEK ur. 6.01.93, c. Roberta i Agnieszki
- ELŻBIETA MARIA SZWEDO ur. 6.01.93, c. Henryka i Alicji
- PAWEŁ JANUSZ KULIŚ ur. 6.01.93, s. Janusza i Danieli

Z BÓLKOWA

Pierwszy etap budowy kompleksu sportowo-rekreacyjnego na Wzgórzu Ryszarda przewiduje oddanie do użytku boiska piłkarskiego. W chwili obecnej trwają przygotowania do ułożenia odpowiedniej nawierzchni jednak dla prawidłowego wykonania tych prac konieczne jest specjalistyczne urządzenie tzw. wyrównywarka; czynione są starania o jej wypożyczenie. Przed wykonaniem tych robót przeprowadzone zostanie jeszcze drenaż terenu. Z naszych informacji wynika, iż w tym roku płyta boiska pokryta zostanie trawą.

Oprócz prac przy samym boisku, dokonywana jest modernizacja drogi dojazdowej. Wykarczowane zostały już krzaki oraz wyrównano przydrożne rowy. Na tak uporządkowanym terenie posadzi się nowe estetyczne krzewy i drzewka.

Praktycznie wstrzymane zostały prace przy drugim z budynków realizowanych w ramach budownictwa komunalnego przy ulicy Piastowskiej. Zostało to spowodowane niemożnością znalezienia chętnych do partycypacji w kosztach budowy. Przypominamy, że przedsięwzięcie to opiera się na częściowym finansowaniu budowy przez przyszłych lokatorów.

Miejsce, w którym powstaje budynek, jest bardzo dogodnie położone, warunki partycypacji są również korzystne, brakuje tylko chętnych (do tej pory na 18 zgłosiło się 6). Gmina natomiast nie może realizować budowy samodzielnie ze względu na zbyt skromne środki.

ANDRZEJ OLEJNIK

Z MĘCINKI

ZIMOWISKO DLA DZIECI

Jak nas poinformowała kierowniczka Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Męcince p. Barbara Kozłowska, z inicjatywy przewodniczącego Rady Gminnej p. Czesława Nowocienia, w okresie od 29 stycznia do 7 lutego bieżącego roku w ośrodku policyjnym w Muchowie wypożyczono 35 dzieci z terenu gminy.

Rada gminna przekazała w ramach zadań własnych pieniądze na sfinansowanie pobytu dzieci z najbiedniejszych rodzin. Dzieci oзнакомиły się z okolicami Muchowa, korzystały z uroków zimy i wyjątkowo czystego powietrza, pojechały na wycieczkę do Szklarskiej Poręby.

Za naszym pośrednictwem GOPS zwraca się z serdeczną prośbą do szefów firm, ludzi dobrej woli, o przekazanie funduszy na sfinansowanie pobytu dzieci na zimowisko. Na terenie gminy Męcinka jest piękny ośrodek wypoczynkowy podległy Komendzie Wojewódzkiej Policji w Legnicy, brak jednak dostatecznych funduszy na zorganizowanie tam wypoczynku dzieci. Panowie biznesmeni, dzieci z gminy Męcinka liczą na Wasze dobre serca. Wpłaty można dokonywać na konto Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Męcince, nr konta 51217-139-32 BS Męcinka, z dopiskiem „Zimowisko”.

W polu



i w ogrodzie

redaguje BOGUMIŁ WASIAK

PREPARATY DO DOLISTNEGO DOKARMIANIA ROŚLIN (cd.)

W ubiegłym roku produkcję preparatów do dolistnego nawożenia roślin rozpoczęła jaworska Pollena. Jak wynika z uzyskanych informacji, w tym roku również nawozy te będą produkowane. Na temat Jawitów pisałem w ubiegłym roku, jednak w celu umożliwienia rolnikom porównania ich wartości z Insolami i Agrovitalami, ponownie przedstawiam ich podstawowe wartości.

Jaworskie Zakłady Chemii Gospodarczej „Pollena” produkują trzy podstawowe nawozy: Jawit Z, przeznaczony do dolistnego dokarmiania zbóż od wczesnej fazy krzewienia do końca fazy strzelania w źdźbło; Jawit S, przeznaczony do dolistnego dokarmiania roślin strączkowych i motylkowych drobnonasiennych; oraz Jawit RO, przeznaczony do dolistnego dokar-

Więść gminna niesie...

Z PASZOWIC

ZMIANY STAWEK PODATKOWYCH

29 stycznia br. odbyła się sesja Rady Gminy Paszowice. Głównym tematem były zmiany stawek podatkowych. Przedstawiono i zatwierdzono uchwały:

— w sprawie obniżki cen skupu żyta, określonych jako podstawa obniżenia podatku rolnego za I półrocze roku podatkowego. („Obniża się cenę skupu żyta ustaloną na podstawie komunikatu prezesa Głównego Urzędu Statystycznego z 11 stycznia 1993 roku ogłoszonego w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej (MP z 1993 r. nr 2, poz. 8) przyjętą jako podstawą obliczenia podatku rolnego za I półrocze roku podatkowego 1993 roku z kwoty 152 300 zł za I kwartał na kwotę 120 000 zł za I q”).

— w sprawie wysokości stawek podatku od nieruchomości. Podatek od nieruchomości wynosi rocznie: od budynków mieszkalnych lub ich części 480 złotych za 1 m kwadratowy powierzchni użytkowej (podwyżka w stosunku do roku ubiegłego o 20 procent; od budynków lub ich części związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej innej niż rolnicza lub leśna oraz od części budynków mieszkalnych zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej — 19 500 złotych za 1 m kwadratowy powierzchni użytkowej (wzrost o 30 procent); od pozostałych budynków lub ich części — 600 zł od 1 m kwadratowego powierzchni użytkowej (wzrost o 20 procent); od budowli 2 procent ich wartości; od 1 m kwadratowego powierzchni gruntów związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej z wyjątkiem związanych z budynkami mieszkalnymi — 650 zł (wzrost o 30 procent); pozostałych 60 zł za 1 m kwadratowy (wzrost o 20 procent). Zwalnia się od podatku od nieruchomości grunty i budynki lub ich części będące w użytkowaniu jednostek i zakładów budżetowych na terenie gminy. Pobór podatku od nieruchomości od osób fizycznych oraz jednostek organizacyjnych nie mających osobowości prawnej odbywać się będzie w drodze inkasa;

— w sprawie obniżki podatku od środków transportowych. („Obniża się stawki roczne podatku od niektórych środków transportowych wymienionych w rozporządzeniu Ministra Finansów z dnia 7 grudnia 1992 roku (Dz. U. nr 94, poz. 467) w następującej kolejności — od ciągników rolniczych i przyczep 75 000 zł”);

— w sprawie wysokości stawek, zasad ustalania i poboru oraz terminów płatności podatku od posiadania psów. („Stawka podatku od posiadania psów na obszarze gminy Paszowice wynosi rocznie od jednego psa 97 900 zł, od każdego następnego psa 97 000 zł”).

ZMIANY W PLANIE ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO GMINY PASZOWICE

Dotychczas obowiązujący plan zatwierdzony został uchwałą Gminnej Rady

Narodowej w Paszowicach z dnia 27 stycznia 1988 roku. Konieczność jego szybkiej aktualizacji wywołana została znaczną ilością wniosków dotyczących głównie budownictwa mieszkaniowego, usługowego, oraz infrastruktury technicznej. W ramach zmiany przeprowadza się więc aktualizację, polegającą na wprowadzeniu do planu nowych tytułów inwestycyjnych nie naruszających podstawowych elementów planu poprzedniego, jak: funkcje gminy, układ osadniczy, komunikacja. W jednym z istotnych punktów planu, dotyczącego utworzenia parku krajoznawczego, wprowadza się zakazy i nakazy. Zakazy dotyczą: lokalizacji nowych zakładów przemysłowych; rozpoczęcia eksploatacji surowców mineralnych; lokalizacji gospodarki handlowej na skalę przemysłową oraz wszelkich ośrodków gospodarki handlowej postępujących się metodą bezściolową; stosowania pestycydów w odległości 50 m od brzegów rzek i strumieni; lokalizowania składowisk i wysiewisk odpadów pochodzących spoza terenu parku; stosowania urządzeń powodujących nadmierny hałas; lokalizowania ośrodków wypoczynkowych i indywidualnych domów letniskowych poza granicami jednostek osadniczych; niszczenia lub uszkodzenia drzew i innych roślin. Nakazy dotyczą: prowadzenia gospodarki leśnej z zachowaniem wymogów określonych przepisami dotyczącymi lasów wchodzących w skład parków krajoznawczych i obszarów chronionego krajoznawczego, rolnego, łowieckiego i turystycznego; dbałości o zabytki kultury materialnej w formach i zakresie uzgodnionym z właściwymi organami służb konserwatorskich.

Zmiana planu została zatwierdzona uchwałą Rady Gminy Paszowice.

ZBIGNIEW KUBICKI

Z UDANINA

W ostatnich dniach stycznia bieżącego roku odbył się pogrzeb wieloletniego sołtysa ze wsi Damianowo śp. Tadeusza Mołonia. Wybrany kilkakrotnie na to stanowisko, pełnił funkcję prezesa Ochotniczej Straży Pożarnej, był prezesem koła ZSL, a ostatnio PSL. W swojej działalności śp. Tadeusz Mołoi był wierny ideom radykalnego działacza chłopskiego Wincentego Witosa. — O naszym sołtysie można napisać książkę — napisał do nas p. Franciszek Śnieg, nasz społeczny korespondent z tamtego terenu. Znaliby go wszyscy we wsi i najbliższej okolicy, był prawym człowiekiem, szanowanym przez sąsiadów, i nie tylko. Dali temu wyraz, gremialnie uczestnicząc w jego ostatniej drodze. Miejscowy proboszcz ks. Ksawery Władysław Janicki mówił ciepło o jego drodze życia. Zegnali go sąsiedzi oraz najbliższa rodzina. W pogrzebie uczestniczył również były nacelnik gminy p. Józef Grabowski.

miania rzepaku, buraków i ziemniaków oraz innych roślin okopowych.

Poznajmy podstawowe własności i dawki stosowania Jawitów.

JAWIT Z — jest skoncentrowanym nawozem mikroelementowym z dodatkiem magnezu i azotu. Zawiera mikroelementy w proporcji dobranej do potrzeb pokarmowych zbóż oraz azot, poprawiający wykorzystanie tych składników przez rośliny i magnez, niezbędny wszystkim roślinom. Jawit Z zawiera (w %) 10 azotu, 2 magnezu, 0,073 boru, 0,58 miedzi, 0,87 cynku, 1,09 manganu, 0,87 żelaza, 0,0036 molibdenu. Zaleca się dwukrotne stosowanie Jawitu każdorazowo po 1 l/ha, raz w fazie krzewienia i drugi raz w fazie 2—3 kolanka. Jawit Z może być mieszany w czasie stosowania łącznego z większością pestycydów. Producent sprzedaje Jawit w opakowaniach 1-, 5- i 60-litrowych oraz dopuszcza sprzedaż luzem do opakowania odbiorcy.

JAWIT S jest nawozem mikroelementowym z niewielkim dodatkiem azotu w celu poprawienia przyswajalności przez rośliny mikroelementów oraz z dodatkiem magnezu — niezbędnego składnika dla roślin motylkowych. Zawartość składników w nawozie (w %) wynosi: azot — 1, magnez — 3, bor — 0,45, miedź — 0,18, mangan — 0,45, cynk — 0,45, żelazo — 0,45, molibden — 0,0045, kobalt — 0,0005. Zaleca się dwukrotne dolistne dokarmianie roślin motylkowych nawozem, każdorazowo dawką 2 l/ha. Dokarmianie należy przeprowadzić w następujących terminach: strączkowe (bobik, groch i inne): pierwsze

dokarmianie po wytworzeniu 6 par liści (wysokość bobiku ok. 15 cm), drugie dokarmianie bezpośrednio przed kwitnieniem; motylkowe drobnonasienne (koniczyna, lucerna): pierwsze dokarmianie po pierwszym pełnym rozpoczęciu wegetacji, drugie dokarmianie po zebraniu pierwszego pokosu.

JAWIT RO — jest skoncentrowanym nawozem mikroelementowym z dodatkiem azotu i magnezu. Zawiera mikroelementy w uśrednionej proporcji, dobranej do potrzeb pokarmowych rzepaku, buraków i ziemniaków. W skład nawozu wchodzi (w %): azotu 12, magnezu 2, boru 0,54, miedzi 0,11, manganu 0,65, cynku 0,54, żelaza 0,54 i molibdenu 0,054. Zaleca się dwukrotne dolistne dokarmianie roślin tym nawozem, stosując dawkę 1—1,5 l/ha.

Szczegółowe terminy stosowania nawożenia określa instrukcja stosowania. Dotyczy wszystkich Jawitów uwaga, że roztwór przygotowany do oprysku należy użyć w tym samym dniu. Instrukcja zaleca stosowanie Jawitów łącznie z wodnym roztworem mocznika, oraz dopuszcza mieszanie Jawitów z pestycydami stosowanymi na rośliny.

W następnym odcinku przedstawiam ostatnią grupę preparatów do dolistnego dokarmiania roślin, tj. Agrovitale i Ekolist. W końcu tego cyklu zaprezentuję ceny preparatów oraz analizę ekonomiczną stosowania poszczególnych preparatów na 1 ha plantacji.

Powrócili do Jawora piłkarze Kuźni. Nasi trzecioliigowcy przebywali od 1 do 10 lutego w ośrodku sportowym w Mieroszowie koło Wałbrzycha.

W obozie wzięto udział 22 zawodników, 2 trenerów i kierownik drużyny. W przygotowaniach do rundy wiosennej o mistrzostwo III ligi w szerokiej kadrcie trenerów Kobiółki i Dulika uczestniczyło 6 najzdolniejszych juniorów: Stanisław Chiopek, Jacek Moczek, Tomasz Olecki, Krzysztof Ruszczak, Dariusz Stańczak i Wojciech Zbróg. Ponadto: H. Kasprzak, P. Mikula, I. Skulski, M. Przerwywacz, J. Janiec, A. Haczekiewicz, J. Sitko, H. i Sł. Łukasikowie, A. I. Aleksandrowicz, S. Sudelski, P. Bieniusiewicz, N. Olanin, K. Stobrawa, Sł. Pyznar i H. Grudziński (powrócił z wojska). Oprócz wyżej wymienionych piłkarzy, na miejscu w Jaworze pod wodzą trenera-koordynatora p. Mieczysława Bieniusiewicza trenowali: Dariusz Brzyk, Krzysztof Ploch, Remigiusz Wałgóra i Marek Nieć (długoletni zawodnik i podpora zespołu — kibice liczą, że wystąpi wiosną w meczach tego roku). Nie podjął treningów Roman Szeliga, który prawdopodobnie zrezygnował z gry w jaworskiej jedenastce.

Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji w Dobromierzu poinformował nas o imprezach sportowych i rekreacyjnych dla młodzieży i dorosłych w lutym bieżącego roku. Odbędzie się one będą w salach i obiektach gminnych i szkolnych, a także — gościnnie — w Wałbrzychu, Swidnicy i Strzegomiu. Między innymi młodzież z terenu gminy będzie brała udział w zajęciach na basenie w Swidnicy (9, 16, i 23 lutego), gminnych rozgrywkach w tenisie stołowym dziewcząt i chłopców z klas od V—VIII.

Bardzo dobrze spisali się brydżysty JOK-u w trzecim „zjeździe” (termin brydżowy) we Wrocławiu 30 stycznia br. Zjazd, czyli turniej, miał solidną obsadę, nasi brydżysty uzyskali następujące wyniki: z Kolejarzem I Wrocław przegrali 10:20, z ZRBI zwyciężyli 22:8, oraz wyso-

KALEJDOSKOP SPORTOWY

Redaguje Wiesław Majola

ko wygrali 23:7 z zawodnikami AZS Uniwersytetu Wrocław.

Po 3 zjazdach prowadzą drużyny wrocławskie, a nasi zawodnicy awansowali na trzecie miejsce. Na sukces jaworzan pracowali panowie: Edward Krzemiński, Mirosław Kuluszko, Adam Garcarek, Kazimierz Pacholczyk, Jarosław Kowalik i Roman Wyszowski. Dodać należy, że dwaj nasi zawodnicy, Edward Krzemiński i Mirosław Kuluszko, startując w Korespondencyjnych Mistrzostwach Polski Par zajęli ostatecznie 13 miejsce na 4830 startujących w minionym roku. Gratulujemy.

Sekcja brydża sportowego przy Jaworskim Ośrodku Kultury informuje sympatyków tej dyscypliny sportowej, że 27 lutego br. od godziny 9.30 w klubie „Piwnica Ratuszowa” odbędzie się czwarty zjazd z udziałem następujących drużyn: Polar I Wrocław, Czarni Lwówek i TKKF Start Polkowice. Jak poinformował nas kapitan i zarazem kierownik drużyny p. Edward Krzemiński, nasz zespół wystąpi w tym samym składzie, jak w ostatnim zjeździe we Wrocławiu. Życzymy powodzenia, a kibicom dużych emocji.

Cztery zwycięstwa odniosły siatkarki Olimpii Jawor dwa tygodnie temu, tuż przed feriami zimowymi. Zespół trenera p. Leszka Chrzanowskiego w meczu ligi makroregionalnej dwukrotnie pokonał AZS Zieloną Górę, 3:2 i 3:0. Jak powiedział p. Leszek, tylko w pierwszym meczu akademicki nawiązały równorzędnej walkę, natomiast w drugim nasze panie nie dały zielonogórzankom żadnych szans. W obu meczach wyróżniły się Dorota Wojtowicz i Małgorzata Dziadek.

Takie same wyniki uzyskały młodzieżki trenerki p. Marły Czyczerskiej, pokonując we własnej hali Kanię Gostyń, 3:2 i 3:0.

Bardzo dobrze spisują się ostatnio siatkarki Olimpii. W ubiegłą sobotę, 6 lutego, zespół trenera p. Leszka Chrzanowskiego, grający w lidze makroregionalnej, gościł w Lubinie i odniósł zwycięstwo 3:0 nad Lubinią. W drugim meczu nasze panie uległy gospodyniom 1:3.

W obu meczach wyróżniły się: Dorota Wojtowicz, Agnieszka Rajczakowska i Dąmąra Hauc. Ponadto na parkiecie występowały: Małgorzata Węglarz, Joanna Husar, Agnieszka Woźniakowska, Elżbieta Orłowska, Jolanta Biernacka, Małgorzata Dziadek i Renata Urbanowicz.

Kolejne mecze nasze panie rozegrają we własnej hali z aktualnym liderem, MKS Lubiąż Sł., w sobotę 13 lutego br. o godz. 12 i 16.

Natomiast drugi zespół trenerki p. Marły Czyczerskiej świetnie sobie radzi w rozgrywkach młodzieżki. W sobotę dziewczęta pokonały dwukrotnie na własnym parkiecie Zawiszę Texaco Sulechów, 3:0 i 3:2. W obu meczach wyróżniły się: Agnieszka Zytomska i Małgosia Woźniak. Ponadto w zespole grały: Basia Pancerz, Kasia Niemczyk, Beata Mazurek, Edyta Kaczmarek, Asia Kaczor, Agnieszka Dziak, Basia Partyka, Magda Janus i Agnieszka Woźniakowska. Najbliższe mecze nasze młodzieżki rozegrają na wyjeździe 13 lutego br. z Kanią Gostyń. Dodać należy, że obecnie ambitne dziewczęta ze Szkoły Podstawowej nr 2 prowadzą w tabeli i walczyć będą o awans do ligi makroregionalnej.

R. BADARYCZ ODDAŁ MECZ WALKOWEREM

23 stycznia bieżącego roku miał się od-

być mecz tenisa stołowego pomiędzy 16-letnim Damianem Drzyzgą — wychowankiem PMOW, a p. Romanem Badaryczem, właścicielem księgarni „Roma”. Pomimo wcześniej ustalonego, drugiego terminu, pozwany na pojedynek przedstawił jaworskiego handlu nie stawiał się. Tym samym, zgodnie z pkt. 2 regulaminu, który mówi: „Przeciwnik ma prawo nie podjąć walki (walkower), ale byłoby to nieludzkie w stosunku do wychowanków PMOW oraz ośmieszłoby Drogiego Przeciwnika w oczach mieszkańców szlachetnego Grodu Jawora” — ogłaszamy, iż mecz w ten właśnie sposób został wygrany przez Damiana. Zgodnie z pkt 5 regulaminu, który mówi: „walkower nie zwalnia od przekazania nagrody” — liczymy na to, że uzgodniona nagroda zostanie Damianowi przekazana w najbliższym czasie.

Jednocześnie, korzystając z grzeczności „Gazety Jaworskiej”, która objęła patronat nad naszym turniejem, informujemy o dalszych wyzwaniach, które będą miały miejsce w najbliższych miesiącach. I tak, biorąc pod uwagę fakt rozstawienia imienia miasta Jawora przez swoje wypieki, Damian wyzywa na pojedynek Szanownego Pana Stanisława Furtaka. Mamy nadzieję, że tym razem honor dobrego rzemieślnika i kupca nie pozwoli na to, aby nie stawiał się na spotkanie, które proponujemy na 25 lutego br. o godzinie 17, w budynku PMOW.

Mamy też pierwsze zgłoszenia. Spośród nich wybraliśmy Szanownego Pana Leszka Rozmusa — dyrektora Państwowej Galerii Sztuki w Legnicy, z którym ustalono wstępny termin na 25 marca br.

Przy okazji prosimy naszych przeciwników o przestrzeganie ustalonych terminów. Nasi wychowankowie bardzo poważnie podchodzą do tej sprawy. Przygotowują się na przyjęcie Drogich Gości psychicznie i finansowo, aby sprostać obowiązkowi gospodarzy. Jest to dla nich wielkie przeżycie i możliwość pokazania się z dobrej strony. Nie zaprzeczajmy tego aspektu wychowawczego.

MACIEJ JUNISZEWSKI

Plotki ploteczki...



Same kłopoty spotykają ostatnio dyrektora jaworskiego muzeum oraz byłego (już) dyrektora Centrum Sztuki — Teatr Dramatyczny w Legnicy Zbigniewa Krasę. Odcieło mu telefon, zapowiedziano odciecie ciepłej wody, o czym poinformował nas osobiście. Usilnie poszukiwał wtedy po jaworskich sklepach... drabiny sznurowej. Oświadczył, że chce się w ten sposób zabezpieczyć przed ewentualnym, zablokowaniem klatki schodowej...

Na sesji Rady Miejskiej wiceprzewodniczący p. Zygmunt Herliender zwrócił się do

Burmistrza o skomentowanie naszej notatki. Zawierała ona sugestię, że Zarząd Miasta może obniżyć cenę wody poniżej kosztów jej wyprodukowania, ale wówczas musiałby dopłacić różnicę jej producentowi. Burmistrz stwierdził, że informacja nie pochodziła od niego, co najwyraźniej wystarczyło za odpowiedź. Szkoda, że p. wiceprzewodniczący nie skierował swojego pytania do naszej redakcji. Zaręczamy, że zostałoby potraktowane z całą należytą powagą.

O problemach z zakupem chleba w soboty i dni przedświąteczne, z którymi borykali się jaworzanie od niepamiętnych czasów pisaliśmy niejednokrotnie (podobnie jak i inne gazety). Swego czasu przekazaliśmy Czytelnikom nieco miejsca na sygnały o sklepach, w których problem ten nie występuje. I, o dziwo, Czytelnicy przekazali nam, że od 20 stycznia chleba nie brakowało w sklepach PSS

„Społem” w Rynku i przy ulicy Legnickiej, oraz w pawilonie spożywczym „Skrzat” na os. Piastowskim (tam można było nabyć chleb i w niedzielę).

Okazuje się, że jak się chce, to wszystko da się załatwić. Także „nierozwiązalny” problem chleba.

Podsiuchana w „Ratuszowej” rozmowa podchmielonych jaworskich biznesmenów: — za Peerelu nasz kraj stał na cynie... (?) ...społecznym, a dzisiaj? Dzisiaj trzyma się wszystko kupy tylko dzięki ludzkiej ofiarności i hojności sponsorów...

W minioną sobotę, 6 lutego br., wznowił działalność „Klub Technika”, oddany w dzierżawę przez spółkę „Agromet” (d. ZKiMR). Doszły nas słuchy, że nowy szef placówki zapowiada liczne atrakcje, m.in. striptiz w wykonaniu pań i... panów.

Popularne stały się bale karnawałowe

w klubie „Piwnica Ratuszowa”. Smaczne jedzenie i doborowa muzyka sprawiają, że zapotrzebowanie na tę formę relaksu i rozrywki jest duże. Bawili się już w „Ratuszowej” pracownicy „Extra-Pexu”, jaworskiego Peweksu oraz legnickiego Legpolu. Na tych balach wymyślono np. nową formę podatków od żon, z którego to pomysłu skwapliwie skorzystali ministerialni urzędnicy od finansów.

Na ostatnim balu znakomite hołubce wywijał znany jaworzanie, właściciel uznanego warsztatu naprawy samochodów, który nauki tańca pobierał u samego maestra Stanisława Z. Tam też rozpoczęła się kampania wyborcza na stółek przyszłego włodarza powiatu.

W najbliższą sobotę bawić się mają rzemieślnicy, a za tydzień lekarze. Ciekawi nas, czy w balu uczestniczyć będą nowo mianowani członkowie Rady Nadzorczej ZOZ-u w Jaworze...

Listy sygnały opinie...

Gmina Udanin ściąga coraz wyższe podatki drogowe od wszelkich pojazdów; niestety, na niemal wszystkich drogach na terenie gminy są coraz większe dziury. Niektóre odcinki kierowcy pokonują w strachu o całość swoich pojazdów — poskarżył się w imieniu mieszkańców gminy p. Franciszek Śnieg.

Napotkani przez nas w księgarni p. R. Badarycza rolnicy z Damianowa przeglądali właśnie z zainteresowaniem książkę... Anastazji P. Wyjaśnili nam, że owa książka cieszy się sporym powodzeniem wśród mieszkańców wsi. Sygnalizujemy to gwoili wyjaśnienia mieszczuchom, co rolnicy robią zimą — czytają interesujące książki.

— Piszę w imieniu mieszkańców domów przy ul. Moniuszki. Bardzo prosimy o zainteresowanie władz miejskich „dzikim”

szaletem przy klubie „Music”, za kioskiem z art. chemicznymi. Po każdej dyskołecce płyną stamtąd strugi wiadomej cieczy przez cały deptak. Aż strach pomyśleć, co będzie latem, przy wyższych temperaturach. (Stały czytelnik „GJ”)

— Chciałbym się zapytać, jak długo jeszcze zdarzać się będą przypadki korzystania przez samochody z bieżni i murawy boiska na „Przyrzeczu”. Często za kierownicą pojazdu siedzą 8—10-letnie dzieci, które ojcowie uczą jeździć. Czasem panowie kierowcy sprawdzają tu stan techniczny pojazdów po naprawach. Faktem jest, że gdy poprosiłem tych panów o opuszczenie boiska, to przeprosili i grzecznie odjechali.

Nie piszę w imieniu mieszkańców osiedla, bo nikt mnie do tego nie upoważniał, ale jako ojciec dwójki dzieci, które chciałyby się w tym miejscu bezpiecznie bawić. List przekazuję do wiadomości Urzędu Miejskiego, do Komendy Rejonowej Policji i do waszej redakcji.

Ryszard B. (nazwisko do wiad. red.)

Autorkę listu o perypetiach z pijanym rzemieślnikiem, podpisanego „uczennica Liceum Medycznego”, prosimy o kontakt z redakcją. Zapewniamy dyskrecję.

KRONIKA POLICYJNO-SADOWA

Zgodnie z obowiązującą procedurą karną, sądy mogą w niektórych sprawach wydać nakaz karny, gdy na podstawie zebranych dowodów i okoliczności wina oskarżonego nie budzi wątpliwości.

Z możliwości takiego załatwienia sprawy sądy korzystają coraz częściej, gdyż ten sposób orzekania w sposób znakomity upraszcza i przyspiesza wymiar sprawiedliwości. Oskarżonemu, oczywiście, przysługuje prawo wniesienia sprzeciwu od wydanego/nadzoru karnego. Wtedy sprawa podlega rozpoznaniu na zasadach ogólnych, tj. na rozprawie. Sąd w takim wypadku nie jest związany treścią nakazu karnego, który utracił moc i może orzec nawet karę surowszą.

Sąd Rejonowy w Jaworze takim właśnie nakazem karnym skazał ostatnio oskarżonego RBL za znieważenie pełniącego obowiązki służbowe policjanta na 6 miesięcy ograniczenia wolności, zobowiązując go

równocześnie do wykonywania nieodpłatnej dozorowanej pracy na cele publiczne w wymiarze 20 godzin w stosunku miesięcznym.

Mieszkaniec Jawora, J.W., w celu uniknięcia zajęcia mu przez komornika sądowego luksusowego samochodu osobowego zbył ten pojazd, co w konsekwencji spowodowało wniesienie przez prokuratora aktu oskarżenia o czyn przewidziany w art. 258 kodeksu karnego. Przepis ten stanowi, że „kto w celu udaremnienia wykonania orzeczenia sądu lub innego organu państwowego usuwa, ukrywa, zbywa lub obciąża, albo uszkadza mienie zajęte lub zagrożone zajęciem, podlega karze.”

Na marginesie tej sprawy należy podkreślić, że orzecznictwo sądowe wskazuje, że dla zaistnienia przestępstwa przewidzianego w cytowanym wyżej artykule kodeksu karnego wystarczy świadomość sprawcy o grożącej egzekucji i podjęcie czynności zmierzających celowo do jej udaremnienia. Nie jest zatem konieczne, aby czynności egzekucyjne zostały rozpoczęte.

M.W.

Gazeta Jaworska — tygodnik
Redaguje zespół

Wydawca: Jaworski Ośrodek Kultury
Adres redakcji: Rynek 4, tel. 31-48
Biuro ogłoszeń czynne codziennie od 9 do 16 (oprócz niedziel i świąt)
Druk: Wrocł. Zakłady Graficzne
Zakład w Jaworze, pl. Seniora 4
Materiałów nie zamówionych nie zwracamy. Zastrzegamy sobie prawo skracania tekstów oraz zmian tytułów.
Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada

WAŻNIEJSZE TELEFONY

POGOTOWIE RATUNKOWE — 999
STRAŻ POŻARNA — 998
POGOTOWIE ENERGETYCZNE — 26-92
POGOTOWIE CIEPLNE — 993
POGOTOWIE WODNO-KANALIZAC. — 994
POGOTOWIE GAZOWE — 992
POLICJA — 997 i 20-05
TAXI — 919
INFORMACJA TELEFONICZNA — 911
POMOC DROGOWA — 83-87 i 32-87

INFORMACJA PKP — 910
INFORMACJA PKS — 28-54
INFORMACJA TURYSTYCZNA — 40-84
SZPITAL DZIECIĘCY — 30-21
SZPITAL REJONOWY — 30-11
ZOZ — REJESTRACJA — 23-27
ZAKŁAD
USŁUG GEODEZYJNYCH — 32-80
PARAFIA RZYMSKOKATOLICKA
p.w. Św. MARCINA — 31-78
PARAFIA RZYMSKOKATOLICKA
p.w. MIŁOSIERDZIA BOŻEGO — 45-04

PARAFIA
EWANGELICKO-AUGSBURSKA — 37-75
KINO „JUBILAT” — 23-57
HOTEL Ośrodka Sportu i Rekreacji — 21-41
JAWORSKI OŚRODEK KULTURY — 28-78
KLUB-restauracja „Piwnica Ratuszowa” — 31-51
MIEJSKI OŚRODEK POMOCY SPOL. — 33-87
ZAKŁAD URZĘPIECZEN SPOŁECZ. — 24-14
URZĄD MIEJSKI CENTRAŁA — 20-21
KADA MIEJSKA — 21-59
BURMISTRZ — 23-81
PORADNIA — 24-66
WYCHOWAWCZO-ZAWODOWA — 27-47